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Projekt w prawie oświatowym 
Nowa podstawa programowa

1
 stawia przed szkołą zadanie rozwijania takich umiejętności i postaw, które 

warunkują sprawne i odpowiedzialne funkcjonowanie we współczesnym świecie. Wyrażają to zarówno 

zapisy dotyczące głównych celów edukacyjnych, jak i wymagań ogólnych oraz szczegółowych 

związanych z poszczególnymi przedmiotami. 

Zgodnie z nową podstawą programową szkoła ma między innymi uczyć: 

· umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas wykonywania zadań  

i rozwiązywania problemów, 

· tworzenia wypowiedzi: jej przygotowania i publicznego wygłaszania. 

Uczniowie mają: 

· poznać i zrozumieć zjawiska spotykane w otaczającym szkołę świecie,  

· sprawnie komunikować się z innymi ludźmi i umieć wspólnie działać, 

· przygotować się do wykonywania różnych zadań, które życie osobiste, uczestnictwo obywatelskie 

i praca zawodowa stawiają przed dorosłym człowiekiem. 

Obecny system sprawdzania osiągnięć uczniów opiera się na systemie egzaminów zewnętrznych.  

W przypadku gimnazjum, poza możliwościami tego systemu znajduje się sprawdzenie wielu 

kompetencji, które szkoła ma kształcić. Szczególnie dotyczy to kształtowania umiejętności i postaw 

związanych z pracą zadaniowo-projektową, umiejętnościami współdziałania i pracy zespołowej, 

inicjatywnością i kreatywnością. 

Realizacja nowej podstawy programowej wymaga wprowadzenia do systemu edukacyjnego elementów, 

które wpłyną na osiągnięcie wskazanych w podstawie programowej celów. 

Skuteczną metodą kształcenia kompetencji, potrzebnych do pełnienia w przyszłości pożądanych ról 

osobistych, społecznych i zawodowych jest realizowanie przez zespół uczniów projektu edukacyjnego 

opisanego jako systematyczne, długoterminowe przedsięwzięcie prowadzone przez zespół uczniów pod 

opieką nauczyciela, na które składają się planowanie, wykonanie i publiczna prezentacja osiągniętych 

efektów.
2
 

Wprowadzenie metody projektu, umocowanej w prawie oświatowym jako obowiązkowej i powszechnej, 

wymaga ustalenia w szkole odpowiednich sposobów organizacji pracy.
3
  

 

Metoda projektu 
Metoda projektu jest jedną z aktywizujących metod kształcenia

4
 lub – szerzej – strategią dydaktyczną. 

Metoda projektów pozwala na samodzielne poszukiwanie różnych źródeł wiedzy i na tej podstawie 

budowanie zasobów wiedzy niezbędnych do rozwiązania danego problemu.
5
 

                                                           
1
 Rozporządzenie  Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy programowej 

wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz. U. z 2009 r. Nr 4, poz. 

17). 
2
 Porównaj: Jacek Strzemieczny : Jak zorganizować i prowadzić gimnazjalne projekty edukacyjny [online]. 

Warszawa : Ośrodek Rozwoju Edukacji, 2010. [dostęp 8 maja 2011r.]. Dostępny w Internecie : 

http://www.skst.pl/gk/images/stories/pobieralnia/Poradnik.pdf. 
3
 Tamże. 

4
 Metody aktywizujące to metody nauczania zwiększające czynny udział uczących się w zajęciach dydaktycznych. 

5
 Metoda projektów -Innowacyjny system kształcenia, stworzony przez Williama Kilpatricka (1871-1965), jest 

przykładem edukacji progresywistycznej. W. Kilpatrick był profesorem pedagogiki w Teachers College przy 

uniwersytecie w Columbii, eksperymentalistą, progresywistą, opracował metodykę nauczania. Według W. 

Kilpatricka cel łączy się z aktywnością, umożliwiając testowanie przewidywanych konsekwencji zamierzonego 

działania. Kilpatrick przyjmował liberalne podejście do systemu lekcyjnego, nie stosował stopni jako oceny 

wyników nauczania. Jego „metoda projektów”, znana także jako koncepcja „aktu celowego” stała się symbolem 

edukacji progresywistycznej. Metoda projektów polegała na tym, że uczniowie sami organizowali swoje działanie 

w formie projektu, czyli sami wybierali sobie zadania, planowali, ukierunkowywali i wykonywali swoją pracę. 

Działanie kończyło się zweryfikowaniem go w praktyce, oraz oceną wywołanych przez nie skutków. Kilpatrick w 

programie nauczania zaleca cztery główne kategorie projektów: projekt twórczy, projekt dostarczający wrażeń 
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Projekt edukacyjny to zespołowe, planowe działanie uczniów, mające na celu rozwiązanie konkretnego 

problemu, z zastosowaniem różnorodnych metod.
6
 

 

Dlaczego projekt edukacyjny? 
Rozumowanie w naukach przyrodniczych jest jedną z trzech – obok matematyki oraz czytania  

i interpretacji – dziedzin pomiaru w badaniu PISA
7. Wydzielenie w międzynarodowych badaniach 

aspektu odnoszącego się do nauk przyrodniczych świadczy o docenieniu ich roli we współczesnym 
świecie. Brak umiejętności rozumowania oraz nieznajomość elementarnych pojęć i zjawisk 
przyrodniczych, a także metod stosowanych w nauce jest w dzisiejszym świecie poważnym 
ograniczeniem, odczuwanym zarówno na poziomie jednostkowym, jak i w wymiarze społecznym. 
Rozumowanie w naukach przyrodniczych odnosi się zarówno do analizy czy rozpoznawania zagadnień 
możliwych do zweryfikowania za pomocą metod naukowych, jak również do odróżniania opinii od 
faktów oraz podejmowania trafnych decyzji na podstawie dostępnych informacji. Postęp naukowy  
w dziedzinie zdrowia, genetyki, ochrony przyrody i środowiska budzi wiele niepokojów i przynosi wiele 

dylematów natury moralnej. Niekiedy źródłem lęków jest brak wiadomości, nieumiejętność oceny 
sytuacji lub opieranie się na obiegowych, niepotwierdzonych naukowo opiniach.8

 

W tym aspekcie nauki przyrodnicze nie tylko pozwalają zrozumieć otaczający świat, ale stanowią 
niezbędny element edukacji obywatelskiej. Dlatego też kształtowanie kompetencji w zakresie 

rozumowania w naukach przyrodniczych ma tak dużą wagę.  
Polska znajduje się wśród 11 krajów, które odnotowały statystycznie istotny wzrost średniego wyniku 
uczniów w rozumowaniu w naukach przyrodniczych w porównaniu z rokiem 2006. 
Przy podziale zadań na grupy umiejętności, w porównaniu z rówieśnikami w OECD, polscy uczniowie 

najlepiej rozwiązują zadania dotyczące interpretacji i wykorzystywania wyników badań 

naukowych, a większą trudność sprawiają im zadania z zakresu rozpoznawania zagadnień 

naukowych. W porównaniu z rokiem 2006 widoczna poprawa nastąpiła w zakresie interpretacji i 
wykorzystywania wyników badań naukowych.9

 

Polscy uczniowie jednak cały czas osiągają zbyt niskie wyniki w zakresie rozpoznawania zagadnień 

naukowych oraz interpretowania i wykorzystywania wyników i dowodów naukowych stanowiących 

element rozumowania naukowego. Przyczyny takiego stanu rzeczy należy upatrywać w sposobie 
nauczania- dominuje sposób nauczania poprzez przekazywanie dużej ilości wiedzy teoretycznej, 

                                                                                                                                                                                                            

estetycznych, projekt „problemowy”, projekt „konkretyzujący uczenie się”. Każdy z projektów pozwalał na 
osiągnięcie celów edukacyjnych, takich jak: rozwijanie zdolności twórczych i koncepcyjnych, kształtowanie 
wrażliwości estetycznej, doskonalenie intelektu, uczenie konkretnych umiejętności. Kilpatrick traktował 
wychowanie jako działalność o charakterze społecznym, będącą konsekwencją faktu, że ludzie tworzą zbiorowość 
opartą na zasadach współpracy. Autor „metody projektów” uzasadniał jej celowość poprzez odwołanie się do zasad 
demokratycznej dyskusji, która wymaga posiadania umiejętności formułowania rozwiązań, podejmowania decyzji, 
wprowadzania ich w życie na drodze swobodnych dociekań. Metoda projektów miała uczyć pracy zespołowej, oraz 
umożliwiać uczniom wspólne rozwiązywanie problemów i dzielenie się rezultatami podejmowanych działań. 
Nadrzędnym celem edukacji progresywistycznej Kilpatricka jest wychowanie osób o postawach pożądanych w 
demokratycznym państwie. 
6
 Porównaj: Projekt edukacyjny jako metoda: Materiały pokonferencyjne [online]. Warszawa: Ośrodek Rozwoju 

Edukacji, 2010. [dostęp 8 maja 2011r.]. Dostępny w Internecie : 
http://www.ore.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=388&Itemid=992. 
7
 PISA (badanie) – PISA to skrót nazwy Programu Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów (Programme 

for International Student Assessment) – międzynarodowego badania koordynowanego przez OECD. Jego celem 
jest uzyskanie porównywalnych danych o umiejętnościach uczniów, którzy ukończyli 15 rok życia w celu poprawy 
jakości nauczania i organizacji systemów edukacyjnych. 
8
 Wyniki badania w Polsce 2009r. W : Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów OECD PISA, 

Warszawa,  Ministerstwo Edukacji Narodowej, 2010 [online] [dostęp: 3 maja 2011r.]  dostępny w Internecie 
http://www.ifispan.waw.pl/pliki/pisa_2009.pdf. 
9
 Tamże. 
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nacisk na wiadomości szczegółowe kosztem zrozumienia ich w szerszym kontekście przy 

jednoczesnym braku wykorzystywania zdobywanej wiedzy w praktyce. 

Metoda projektu pozwala na urozmaicenie sposobu nauczania, przyczynia się do polepszenia wyników w 
zakresie czynności i umiejętności określonych powyżej.   

Wyznaczniki metody projektu 

Progresywistyczna
10

 rola nauczyciela 

- zmiana roli nauczyciela poprzez pozostawienie dużej samodzielności uczniom i dostosowanie jej 

do możliwości uczniów,  
- wsparcie ucznia w realizacji projektu, zwłaszcza w początkowej fazie, 
- zachęcanie uczniów do samodzielności 

-  powstrzymywanie się od podawania gotowych rozwiązań. 

Podmiotowość uczącego się 

- praca nad projektem jako możliwość rozwoju osobowości ucznia 

- uwzględnianie indywidualnych zainteresowań i zdolności ucznia, 

- wsparcie i  pomoc w rozwiązaniu pojawiających się konfliktów czy problemów. 

Całościowość 

- umiejscowienie projektu w kontekście pozaszkolnym, lokalnym lub globalnym, 

- wykorzystanie możliwości szerszego, niż podczas tradycyjnej lekcji, spojrzenia na postawiony 
problem, 

- dostrzeganie związków pomiędzy tym, czego uczą sie w szkole a otaczającą ich rzeczywistością, 

- łączenie teorii z praktyką (np. przygotowanie przeprowadzenie doświadczenia, wykonanie 

makiety urządzenia, zorganizowanie przedsięwzięcia w szkole – zajęć dla dzieci z zakresu 
ochrony środowiska, itp.). 

Odejście od tradycyjnego oceniania 

- ocenianie przede wszystkim procesu pracy nad projektem, a w następnej kolejności efektu pracy, 

- ocenianie jako część pracy nad projektem będące czynnikiem motywującym, szczególnie w 
zakresie samooceny uczniów oraz udzielania uczniom informacji zwrotnej na temat ich pracy, 

- wypracowanie w szkole prostych i jasnych reguł oceniania (np. kart oceny, obserwacji i 

samooceny czy karty oceny prezentacji i in.)
11

 

                                                           

10
 Progresywizm pedagogiczny (eksperymentalizm, nowe wychowanie), prąd pedagogiczny szeroko 

rozpowszechniony w pedagogice amerykańskiej w I poł. XX w., zakładający postęp w wychowaniu w oparciu o 
psychologizm pedagogiczny. Progresywiści kładli nacisk na konieczność dostosowania oddziaływań 
wychowawczych do rozwoju psychicznego dziecka i jego indywidualnych zainteresowań, postulowali swobodny 
rozwój jednostki i wyzwolenie inicjatywy ucznia w procesie nauczania. 
Progresywizm pedagogiczny został zapoczątkowany przez J. Deweya i przedstawiony w wielu jego 

opracowaniach. Do przedstawicieli progresywizmu pedagogicznego zalicza się ponadto W.H. Kilpatricka, O. 
Decroly'ego, C. Washburne'a, A. Sickingera, C. Freineta. 

Progresywizm był krytykowany za przesadne liczenie się z potrzebami uczniów, lekceważenie wykształcenia 
opartego na systematycznej wiedzy, a także hołdowanie zasadzie doraźnego przystosowania się do aktualnych 
warunków życia. Opozycyjny do progresywizmu nurt w pedagogice amerykańskiej nosi nazwę esencjalizmu. 

 
11

 Projekt jako metoda. Dzieło cyt. 
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Obowiązkowy udział ucznia w projekcie  

Na mocy Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 sierpnia 2010 r. – zmieniającego 

rozporządzenie z dnia 30 kwietnia 2007 r. w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i 

promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach 

publicznych (Dz. U. nr 156, poz. 1046) – uczniowie klas gimnazjalnych, w których obowiązuje nowa 
podstawa programowa kształcenia ogólnego, mają obowiązek udziału w realizacji projektu 
gimnazjalnego, który został zdefiniowany jako zespołowe, planowe działanie uczniów, mające na celu 
rozwiązanie konkretnego problemu, z zastosowaniem różnorodnych metod. Zakres tematyczny projektu 

edukacyjnego może dotyczyć wybranych treści nauczania określonych w podstawie programowej 

kształcenia ogólnego dla gimnazjów lub wykraczać poza te treści. 

Projekt edukacyjny obejmuje następujące działania, które ma realizować zespół uczniów pod opieką 

nauczyciela: 

a) wybranie tematu projektu edukacyjnego; 

b) określenie celów projektu edukacyjnego i zaplanowanie etapów jego realizacji; 
c) wykonanie zaplanowanych działań; 
d) publiczne przedstawienie rezultatów. 
Udział ucznia w pracach projektowych będzie miał wpływ na ocenę zachowania, a informacja 

o tym udziale oraz temat projektu będą wpisane na świadectwie ukończenia szkoły. 

Trudne początki 

Dla niektórych nauczycieli gimnazjów prowadzenie projektów zgodnie z zasadami określonymi w 
rozporządzeniu jest zadaniem nowym i zazwyczaj trudnym. Także dla większości gimnazjalistów wymóg 
samodzielności w pracy nad projektem będzie dużym wyzwaniem. Dodatkową trudność stanowi 

obowiązek, by projektami objąć wszystkich uczniów szkoły. 
Dlatego w pierwszych latach, a zwłaszcza w pierwszym roku prowadzenia projektów, należy podejść ze 
szczególną uwagą i ostrożnością do wyboru tematów i problemów. Większość projektów powinna być na 
tyle prosta, aby uczniowie mogli nawet podczas kilku godzin pracy zespołowej zaplanować działania, 
przygotować je i rozwiązać postawiony problem. Ambitne zespoły zawsze będą mogły wykazać się 
pracowitością i kreatywnością, rozszerzając zakres projektu. 

W kolejnych latach, wraz z nabywaniem przez szkołę i nauczycieli doświadczenia, możliwe stanie się 
prowadzenie projektów bardziej skomplikowanych i dłuższych, w tym rozbudowanych projektów 
międzyprzedmiotowych.12

 

Deklarując swoje zaangażowanie, nauczyciele wybierają zakresy tematyczne projektów, którymi będą 
gotowi się opiekować. Najczęściej tematyka projektów związana jest z nauczanymi przez nich 
przedmiotami. Zainteresowani nauczyciele lub zespoły przedmiotowe przeglądają szkolne programy 
nauczania i wybierają zagadnienia, które uznają za najbardziej odpowiednie do pracy metodą projektu. 
Szukają pomysłów na takie projekty edukacyjne, które dadzą szansę realizacji zagadnień obecnych w 

tych programach. Następnie identyfikują konkretne zapisy podstawy programowej (cele ogólne i 
wymagania szczegółowe),które uczniowie, pracując nad swoimi projektami, będą mogli zrealizować. W 
tym przypadku projekt będzie wzmacniał naukę przedmiotu, którego dotyczy. 
Nauczyciele mogą także wybrać projekt interdyscyplinarny wykraczający poza program nauczanego 
przez siebie przedmiotu lub projekt związany wprawdzie ze swoim przedmiotem, ale wykraczający poza 
wymagania szczegółowe podstawy programowej kształcenia ogólnego. Ważne, by realizowane projekty 
były wartościowe pod względem poznawczym i/lub wychowawczym. Określając zakresy tematyczne, 
                                                           
12

 Jacek Strzemieczny : Jak organizować(…), Dzieło cyt. str. 22 
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nauczyciele, poza podstawą programową, powinni również uwzględnić szkolne programy nauczania i 

program wychowawczy i profilaktyki, plan pracy szkoły oraz – co ważne – własne preferencje, 
umiejętności uczniów, i ich mocne strony. 
Ważnym i oczywistym postulatem jest uwzględnienie w projektach zainteresowań uczniów. Znacznie 
zwiększy to ich motywację do zaangażowania się w projekt i będzie służyć jego jakości. Trudno jednak 
wyobrazić sobie szkołę, w której wybór tematyki zostanie oddany uczniom do całkowicie swobodnej 
decyzji. Wyjątkiem jest działanie społeczno-obywatelskie, w którym wybór przez uczniów tematu i 
problemu jest ważnym etapem ich pracy nad projektem13

. 

Joanna Ciesielska 

Nasza propozycja 

Niniejsza publikacja zawiera propozycje projektów, które zostały wypracowane przez nauczycieli chemii, 
fizyki i matematyki na kursie stacjonarno-elearningowym Projekt edukacyjny-twórczy uczeń 

zorganizowanym przez Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku w roku szkolnym 

2010/2011 i prowadzonym przez doradców metodycznych Izabele Popławską (chemia), Joannę 
Ciesielską (fizyka) i Teresę Alicję Ceterę (matematyka). 

  

                                                           
13Tamże.  Str 30. 
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Nauczyciele – uczestnicy kursu 

Apanowicz Anna, Zespół Szkół nr 3, Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Jana Kochanowskiego w 

Białymstoku 

Bazyluk – Kancelarczyk Barbara, Gimnazjum w Wasilkowie SWEiRP 

Budlewska Aneta, Szkoła Pdstawowa Nr 12 w Białymstoku  

Charytoniuk Irena, Gimnazjum LOGIZ w Białymstoku 

Danilczuk Aneta, Publiczne Gimnazjum nr 15 w Białymstoku  

Dębska Barbara, Publiczne  Gimnazjum  nr 6 w Białymstoku 

Drowanowska Agnieszka-III LO w Białymstoku 

Dzięgielewska Dominika Wanda, GimnazjumSportowe ZSS w Supraślu 

Falkowska Dorota, Zespół Szkół Katolickich im. Matki Bożej Miłosierdzia w Białymstoku 

Frąckiewicz-Łuczaj Magdalena, Zespół Szkół w Choroszczy  

Głowacka Urszula - Publiczne Gimnazjum w Supraślu 

Golonko Iwona, Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 10 w Białymstoku 

Kaczorowski Wojciech, Publiczne Gimnazjum nr 15 w Białymstoku   

Karpio Ewa, Publiczne Gimnazjum nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi im Sługi Bożego Jana Pawła 
II w Białymstoku 

Król Anna, Zespół Szkół nr2, Publiczne Gimnazjum 29 w Białymstoku   

Lewczuk Anna, Zespół Szkół w Czyżach 

Maciejczuk Emilia, Zespół Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. 
Józefa w Białymstoku 

Pawluczuk Danuta, Zespół Szkół nr2, Publiczne Gimnazjum 29 w Białymstoku     

Sikorska Marta, Zespół Szkół nr 4 w Białymstoku  
Skiepko Urszula, Publiczne Gimnazjum nr 19 

Szmidt Dorota Maria, Zespół Szkół Nr 6, Publiczne Gimnazjum Nr 12 w Białymstoku 

Wilczewska Aneta, Zespół Szkół Katolickich im. Matki Bożej Miłosierdzia w Białymstoku 

Winarska Beata, ZSP Gimnazjum w Dobrzyniewie Dużym 

Winiarska Halina, Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Jana Kochanowskiego w Białymstoku 

Winkler Beata, Zespół Szkół nr 5 w Białymstoku 

Wojniak Ludmiła, Zespół Szkół nr 3 w Białymstoku 
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Propozycje tematów projektów edukacyjnych  

W trakcie kursu nauczyciele zaproponowali następujące tematy projektów edukacyjnych, które mogą być 
realizowane w szkołach. 

1. Aminokwasy (białka) w życiu człowieka 

2. Badanie budowy materii. Doświadczenia. 
3. Badanie gęstości przedmiotów domowego użytku. 
4. Badanie odczynu środków czystości. 
5. Badanie pH wybranych roztworów. 
6. Badanie wody w rzece Białej. 
7. Cukry w codziennym życiu 

8. Czy bezpieczeństwo na drodze zależy od znajomości fizyki? 

9. Czy wiesz, co jesz? 

10. Czy wszystkie substancje z życia codziennego przewodzą prąd?  
11. Dlaczego ciasto rośnie?  
12. Dorobek naukowy Marii Skłodowskiej – Curie. 

13. Drzewo figur płaskich. 
14. Ekologia w mojej gminie 

15. Elektrolity i nieelektrolity  w kuchni. 

16. Energooszczędność żarówki energooszczędnej. 
17. Gdyby ukradli nam Księżyc… 

18. Gęstość  wybranych substancji 
19. Jak nie cukier to co? 

20. Jak się odżywiam? 

21. Jaka to ciecz? Określanie rodzaju cieczy. 
22. Jaki odczyn posiadają wybrane substancje z życia codziennego? 

23. Konserwy i konserwanty – czy to tylko podobieństwo w nazwie? 

24. Kwasy wokół  nas. 
25. Kwaśne deszcze, czyli co spada z nieba. 
26. Liczby w świecie ( różne sposoby zapisywania liczb). 
27. Maszyny proste na co dzień.  
28. Napięcie powierzchniowe – w teorii i praktyce. 

29. Ocena stanu czystości wody w rzece Białej. 
30. Określenie substancji, z której wykonano ciało fizyczne. 
31. Pierwiastki w naszym organizmie…. 
32. Pijmy czystą wodę – badanie odczynu wody  

33. Po co fizyka potrzebna jest lekarzowi? 

34. Polaryzacja – zastosowanie w życiu codziennym. 
35. Polimery w  życiu codziennym. 
36. Promieniotwórczość naturalna i sztuczna. 
37. Promieniotwórczość we współczesnym świecie. 
38. Przyrządy pomiarowe. 
39. Rozpuszczalność substancji 
40. Ruch gwiazd i słońca po niebie. 
41. Skąd wziąć energię? 

42. Sole w kuchni 
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43. Spotkania z nauką 

44. Substancje chemiczne w żywności. 
45. Świat bajkowej chemii. 

46. Tłuszcze wokół nas. 
47. Trzy stany skupienia. 

48. Twardość  metali.  
49. Twierdzenie Pitagorasa 

50. Twierdzenie Talesa 

51. W jakim celu stosujemy maszyny proste? 

52. Wariacje brył. 
53. Wykorzystanie różnych źródeł energii w Polsce. 
54. Wyruszamy w kosmos. 

55. Wyznaczanie przyśpieszenia ziemskiego. 
56. Z wodą za pan brat. 
57. Zaprojektuj swój pokój. 
58. Zjawiska fizyczne w kuchni 
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Aneta Wilczewska,  Dorota Falkowska 

Zespół Szkół Katolickich im. Matki Bożej Miłosierdzia  

w Białymstoku 

Substancje chemiczne w żywności 

Harmonogram realizacji działań: 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 

Przedstawienie tematyki projektu, jego 

zalet oraz systemu oceniania na zebraniu 

rodziców w obecności dyrekcji szkoły 

Listopad 

2011 

Nauczyciel 

prowadzący 
zrealizowano 

Działania organizacyjne (omówienie 

zagadnień: czym jest projekt i co nas 

czeka, podział uczniów na grupy, dobór 

doświadczeń do tematów, przydział 

obowiązków) 

Luty 2011 
Nauczyciel 

prowadzący  
 

Realizacja tematów (opracowanie 

dokumentacji, przygotowanie materiałów 

i doświadczeń do tematów) 

Od 14 

lutego 2011  

do 15 marca 

2011 

Liderzy, zespoły, 

nauczyciel 

Realizacja tematów 

(opracowanie 

dokumentacji, 

przygotowanie 

materiałów i 

doświadczeń do 

tematów) 

Prezentacja swoich doświadczeń, 

sprawdzenie dokumentacji, prezentacji, 

animacji filmów 

Od 14 

lutego 2011  

do 15 marca 

2011 

Liderzy, zespoły, 

nauczyciel 

Prezentacja swoich 

doświadczeń, 

sprawdzenie 

dokumentacji, 

prezentacji, animacji 

filmów 

Redagowanie strony internetowej,  

prowadzenie bloga (forum) 
Cały czas 

Nauczyciel 

informatyki, 

uczniowie z koła 

informatycznego 

zaangażowanie w 

realizację 

projektu 

Redagowanie strony 

internetowej,  

prowadzenie bloga 

(forum) 

Prezentacja projektu: 

spotkania z młodzieżą w Zespole Szkół 

Katolickich im. Matki Bożej 

Miłosierdzia w Białymstoku (prezentacja 

we własnej szkole) 

 

30 maja 

2011,  

Dni Otwarte 

Szkoły - 16 

kwietnia 

2011 

 

Liderzy, zespoły, 

Nauczyciel 

Prezentacja projektu: 

spotkania z młodzieżą w 

Zespole Szkół 

Katolickich im. Matki 

Bożej Miłosierdzia w 

Białymstoku (prezentacja 

we własnej szkole) 

Ewaluacja projektu i ocena pracy  
czerwiec 

2011  
Nauczyciel 

Ewaluacja projektu i 

ocena pracy  
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I. Temat projektu :  Substancje chemiczne w żywności 

 

II Wstęp 

„Organizm ludzki jest niejako wielkim placem budowy i odbudowy. Póki żyje – wciąż się w nim coś 

rozpada i syntezuje i wciąż trwa „remont generalny”. A od jakości dostarczanych do tej budowy i 

odbudowy materiałów zależy – jak zawsze rezultat –zdrowie”- I. Gumowska 

Przedstawiony przez nas do realizacji projekt poświęcony jest przede wszystkim zgłębieniu tajników 

chemii żywności. Ważne jest, aby człowiek XXI wieku wiedział, w jaki sposób sam może zbadać stan 

spożywanych przez siebie produktów żywnościowych. Dlatego też szereg proponowanych w projekcie 

zadań poświęconych będzie analizie jakościowej związków chemicznych obecnych w żywności. Podczas 

realizacji projektu uczniowie będą mieli niezapomnianą okazję samodzielnie wykonać doświadczenia, 

które następnie opiszą, spotkać się z dietetykiem, pielęgniarką, pracownikiem Sanepidu. Wykorzystywać  

komputer jako niezbędny element przy rysowaniu wzorów strukturalnych związków organicznych, 

schematów eksperymentów, wykresów porównawczych. Jednocześnie uczniowie będą mieli okazję  

wykorzystać internet jako niezbędny zasób informacji np. o konserwantach spożywczych,  witamin  itp. 

Efekty pracy  umieszczone zostaną na stronie internetowej szkoły, a podsumowaniem zdobytych przez 

uczniów wiadomości i umiejętności będzie prezentacja multimedialna. 

III Cele ogólne: 

- rozwijanie zainteresowań uczniów, 

- zdobywanie wiedzy i odkrywanie jej przez samodzielne wykonywanie eksperymentów, 

- doskonalenie umiejętności prowadzenia obserwacji, dokumentowania i  wyciągania wniosków z 

przebiegu doświadczeń, 

- doskonalenia umiejętności z zakresu analizy jakościowej, 

- przybliżenie uczniom problematyki prozdrowotnej, 

- doskonalenie umiejętności samodzielnego poszukiwania informacji i materiałów. 

IV Cele szczegółowe: 
Uczeń: 

- wykrywa obecność podstawowych związków wielofunkcyjnych tj: cukry, białka, tłuszcze w 

wybranych przez zespół uczniów produktach spożywczych, 

- wykrywa fałszerstwo produktów spożywczych (np.: miodu, śmietany), 

- oznacza zawartość podstawowych pierwiastków obecnych w produktach żywnościowych (np. 

węgla, azotu, siarki), 

- potrafi zidentyfikować informacje zawarte na opakowaniach żywności, 

- identyfikuje konserwanty obecne w żywności, 

- bada właściwości konserwujące substancji, 

- zna metabolizm związków chemicznych tj: cukry, białka, tłuszcze w organizmie człowieka, 

- przedstawienie tabelaryczne rzeczywistej kaloryczności wybranych produktów żywnościowych na 

podstawie ich opakowań 

- oblicza średnią wartości wskaźnika BMI chłopców i dziewcząt w szkole (na podstawie danych 

pielęgniarki szkolnej) 

-  analizuje pod kątem witamin, makro- i mikroelementów wybranych produktów spożywczych na 

podstawie opakowań 

- dokona podziału pierwiastków na mikro- i makroelementy 

- określa skutki niedoboru i nadmiaru mikro- i makroelementów, witamin 
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- oznacza mikroelementy w żywności (żelazo, miedź) 

- bada rozpuszczalność witamin 

- dokonuje podziału, budowy, właściwości i funkcjonowanie: białek, cukrów, tłuszczów 

- dokonuje podziału i zastosowania barwników spożywczych dopuszczonych do produkcji przez 

UE  

- dokonuje podziału, zastosowań i wpływu środków konserwujących na zdrowie człowieka 

IV. Podział zadań  
  

Nr 

grupy 
Zadania ogólne Zadania szczegółowe 

Proponowane 

doświadczenia 

1 
Dlaczego 

należy jeść? 

-opisanie metabolizmu cukrów 

-opisanie metabolizmu białek 

-opisanie metabolizmu tłuszczów 

-przedstawienie kaloryczności produktów 

żywnościowych 

-obliczenie średniej wartości wskaźnika BMI 

chłopców i dziewcząt w szkole (na podstawie 

danych pielęgniarki szkolnej) 

-zanalizowanie pod kątem kaloryczności 

produktów spożywczych na podstawie ich 

opakowań  

- analiza materiałów 

źródłowych 

 

- analiza dokumentacji 

szkolnej z bilansu 

młodzieży (lub ankieta 

przeprowadzona z 

pielęgniarką szkolną w 

celu zachowania 

anonimowości uczniów 

badanych) 

2 

Makroelementy 

i 

mikroelementy 

w diecie 

człowieka. 

-podział pierwiastków na mikro- i makroelementy  

-spożywcze źródła mikro- i makroelementów 

-funkcja mikro- i makroelementów w organizmie 

człowieka  

-określenie skutków niedoboru i nadmiaru mikro- 

i makroelementów 

-oznaczanie makroelementów obecnych w 

produktach żywnościowych ( np.: węgla, azotu, 

siarki), 

-oznaczanie mikroelementów w żywności (żelazo, 

miedź) 

-zanalizowanie pod kątem mikro- i 

makroelementów produktów spożywczych na 

podstawie opakowań  

-wykrywanie 

makroelementów 

a) węgla 

b) azotu 

c) siarki 

 

-wykrywanie 

mikroelementów: miedzi 

i żelaza 

3 

Witaminy w 

diecie 

człowieka. 

- źródła witamin 

- określenie skutków niedoboru i nadmiaru 

witamin 

- wykrywanie witaminy C 

- badanie rozpuszczalności witamin 

- analiza pod kątem witamin produktów na 

podstawie opakowań  

-badanie 

rozpuszczalności 

witamin 

 

-wykrywanie  witaminy 

C w badanym materiale 

4 
Białka w diecie 

człowieka. 

-budowa i podział białek 

 

-funkcje białek 

 

-właściwości białek 

-denaturacja białek 

 

-wysalanie białek 

 

-wykrywanie białek 

5 
Cukry  w diecie 

człowieka. 

-podział cukrów 

-budowa cukrów 

-funkcje cukrów 

-właściwości cukrów 

-wykrywanie cukrów 

-wykrywanie glukozy, 

laktozy, skrobi 

-wykrywanie 

zafałszowań miodu,  

śmietany 
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6 

Tłuszcze w 

diecie 

człowieka. 

-podział tłuszczów 

-budowa tłuszczów 

-funkcje tłuszczów 

-właściwości tłuszczów 

-wykrywanie tłuszczów 

-odróżnianie tłuszczu 

nasyconego od 

nienasyconego 

 

- badanie 

rozpuszczalności 

tłuszczów 

7 

Związki 

chemiczne 

celowo 

dodawane do 

żywności. 

 

-podział barwników  

-zastosowanie barwników 

- podział środków konserwujących 

-zastosowanie środków konserwujących 

-wpływ konserwantów na zdrowie człowieka 

-zastosowanie zagęszczaczy 

-badanie wpływu 

naturalnych 

konserwantów na 

trwałość produktów 

spożywczych 

 

V. Źródła, z których możesz skorzystać  
 

Ludzie (kto: )  nauczyciel, pielęgniarka, dietetyk, farmaceuta; 

Instytucje:      przychodnia Diabetologiczna,  SANEPID, osiedlowa apteka; 

Inne:              propozycja własna uczniów, jako wkład i zaangażowanie projektu; 

  

VI. Terminy konsultacji z nauczycielem  

Od lutego 2011 do marca 2011 

Grupa (nazwa, nr) Termin konsultacji  

Gr. I ,II, VII Na zmianę co drugi wtorek, godz.13.30  

           Gr. III, IV Na zmianę co drugi czwartek, godz.13.30 

           Gr. V, VI Na zmianę co drugi wtorek, godz.13.30 

 

VII. Termin prezentacji:  

maj 2011 

  

VIII. Jak przedstawimy efekty naszej pracy?  

Przygotowanie Prezentacji w Microsoft PowerPoint będącej podsumowaniem zdobytych 

wiadomości i umiejętności w czasie realizacji projektu. Wyniki  pracy zostaną przedstawione na stronie 

internetowej szkoły w dziale: Projekty edukacyjne oraz podczas dnia pod hasłem: „Substancje chemiczne 

w żywności?”  oraz podczas dnia Drzwi Otwartych w formie prezentacji multimedialnej. 

VIII. Co będziemy brali pod uwagę przy ocenie? 

 

OCENA PROJEKTU 

Etap realizacji projektu Umiejętności 
Ocena (w skali od 

1 do 6) 

Sformułowanie tematu, 

sporządzenie planu pracy 

-Umiejętność sformułowania celów, 

-Pomysłowość w projektowaniu zadań  

Zbieranie i opracowywanie 

materiałów 

-Analizowanie informacji, 

-Rzetelność wykonywania zadań, 

-Integrowanie wiedzy z różnych źródeł, 

-Selekcja zgromadzonego materiału 

-Wyciąganie wniosków i ocena sytuacji 

-Zgodność treści z tematem 

-Układ i estetyka opracowania 

-Dobór materiałów do celów 
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Praca w grupach 

-Zaangażowanie w pracę, 

-Systematyczność pracy i przestrzeganie 

ustalonych terminów 

-Umiejętność współpracy, 

-Podejmowanie decyzji, 

-Samoocena grupy 

 

Prezentacja 

-Pomysłowość w sposobie prezentacji, 

-Staranność wykonania i estetyka prac, 

-Wzbudzenie zainteresowania uczestników 

konferencji, 

-Prezentacja wypowiedzi, 

-Dyscyplina czasowa 

-Stopień realizacji zamierzonych celów 

 

Ocena końcowa 
  

 

Postanowienie końcowe dotyczące oceniania 

Grupa może zdobyć maksymalnie 30 punktów (24 pkt. ocena nauczyciela + 6 pkt. samoocena uczniów) 

Podstawą indywidualnej oceny poszczególnych członków będzie średnia liczba punktów uzyskanych 

przez danego ucznia i jego grupę.  

Określonej liczbie punktów będzie odpowiadała ocena: 

- 30 – 29 pkt. – ocena celująca 

- 28 – 27 pkt. – ocena bardzo dobra 

- 26 – 23 pkt. – ocena dobra 

- 22 – 18 pkt. – ocena dostateczna 

-17 – 12 pkt. – ocena dopuszczająca 

 

Załącznik nr 1 

Kontrakt 

 na realizację  projektu edukacyjnego: „Substancje chemiczne w żywności”  
zawarty pomiędzy uczniami klas II KG a nauczycielami prowadzącymi  

Na mocy niniejszego kontraktu: 

1. Uczniowie przyjmują temat projektu do wykonania w formie: indywidualnej, pracy grupowej,  

pracy zespołowej. 

2. Uczniowie zobowiązują się do wykonania zadań przewidzianych w projekcie w 

nieprzekraczalnym terminie do końca maja 2011 r. 

3. Konsekwencje wynikające z niedotrzymanie terminu: W przypadku jednorazowego 

niedotrzymania terminu przedstawiania efektów pracy do oceny etapowej uczeń otrzyma ustne 

upomnienie i możliwość uzupełnienia braków w ciągu trzech dni. Jednocześnie przedstawi jasne 

wyjaśnienie powodów niedotrzymania terminów na forum grupy w obecności nauczyciela. Jeżeli 

sytuacja się powtarza, uczeń otrzymuje odpowiednio niższą ilość punktów  za „pracę” w ocenie 

końcowej. 

4. Podczas realizacji projektu ucznia obowiązuje: 

- posiadanie zeszytu do realizacji projektu 

- kulturalne zachowanie 

- systematyczność w realizowaniu zagadnienia (terminowość) 

- współpraca uczniów 
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-  zaangażowanie indywidualne ucznia 

- wykonywania zadań szczegółowych 

- korzystania z różnych źródeł informacji 

- wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego 

- dokonanie oceny i samooceny według punktu autorefleksja 

- rzetelne przedstawienie wyników w postaci prezentacji multimedialnej 

- przedstawiciele grup powinni przedstawić raport z wykonania projektu w formie pisemnej 

5. Nauczyciele przedmiotowcy ( biologia, chemia) zobowiązują się do opieki merytorycznej nad 

uczniami i ustalają konsultacje: w każdy wtorek i czwartek od godziny 13
30

 – 14
30

. 

 

Data zawarcia kontraktu: ........................................... 

Podpis nauczyciela koordynującego realizację projektu                                          Podpisy uczniów 

………………………………………………………                        …………………………………… 

 

Załącznik nr 2 

Samoocena projektu 

1.Co podobało ci się w projekcie? 

2. W jaki sposób można go ulepszyć? 

3. Z czego jesteś najbardziej dumny/a? 

4. Ile pracy włożyłeś w wykonanie tego zadania? 

5. Jakich nowych rzeczy dowiedziałeś się w trakcie realizacji tego projektu? 

6. Na jaką ocenę zasłużyła, twoim zdaniem, cała grupa pracująca nad projektem? Odpowiedź uzasadnij. 

 

Załącznik nr 3 

KARTA PRACY GRUPY 

Członkowie grupy: 

……………………………………. 
……………………………………. 
……………………………………. 

Temat pracy: 

……………………………………………………........ 

 

 

ZADANIA 
LIDER 

GRUPY 

CO BYŁO TRUDNE? 

CO SIĘ PODOBAŁO? 

JAKA BYŁA 
WSPÓŁPRACA Z 
NAUCZYCIELEM 

KOORDYNATOREM 

UWAGI 
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Winkler Beata 

Zespół Szkół nr 5 w Białymstoku 

Drowanowska Agnieszka 

III LO w Białymstoku 

Czy wiesz, co jesz? 

I. Cele 

Cel ogólny: 

1. Zwiększenie świadomości uczniów i ich rodziców odnośnie wpływu żywienia na nasze zdrowie. 

Poznanie składniki pokarmowe występują w pożywieniu. 

Cele szczegółowe: 

Uczeń: 

1. Pozna podział  składników pokarmowych żywności. 

2. Pozna właściwości fizyczne i chemiczne składników pokarmowych (białka, cukry, tłuszcze) 

3. Umie określić funkcję poszczególnych składników. 

4. Zna źródła występowania najważniejszych składników odżywczych. 

5. Zna zasady prawidłowego żywienia. 

6. Umie zanalizować  informacje zamieszczone  na opakowaniu. 

7. Kształtuje umiejętność samodzielnego planowania własnych działań w zakresie żywienia 

8. Kształtuje umiejętność korzystania z różnych źródeł informacji. 

9. Kształtuje umiejętność samooceny i oceny kolegi. 

10. Prezentuje wykonane zadania i prace. 

 

II. Czas uczestnicy i miejsce realizacji 

Projekt będzie realizowany…………….. 

Uczestnicy:  uczniowie klasy III 

  

III. Forma realizacji i uczestnicy: 

Praca uczniów w zespołach zadaniowych  ( VI zespołów  czteroosobowych ) oraz praca indywidualna 

ucznia. 

 

IV. Zadania, które trzeba wykonać aby zrealizować cele projektu:  
 

Grupa I – Składniki żywności. 

 

1. Podzieli składniki żywności  ze względu na funkcje jakie pełnią w organizmie. 

2. Poda procentową zawartość składników występujących w organizmie człowieka. 

3. Przedstawi źródła występowania poszczególnych składników pożywienia. 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt realizacji 

 Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

Przez okres 4-

tygdni  w każdy 

wtorek na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w 

formie prezentacji (lub plakatu) 

na powyższe tematy,  fotorelacja z 

przeprowadzonych doświadczeń 

 

Grupa II  - Składniki budulcowe- białka. 

1. Przedstawi budowę i skład pierwiastkowy białek. 

2. Przedstawi podział białek. 

3. Przeprowadzi doświadczenie wykrywające białka w produktach spożywczych : 

· Reakcja ksantoproteinowa 

· Reakcja biuretowa 

                            (spotkania na kółku chemicznym w laboratorium) 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku  

 

- 18 -      Projekt edukacyjny – Twórczy uczeń     

4. Zbada właściwości białek – wpływ na białka: 

· Temperatury 

· Kwasów 

· Zasad 

· Alkoholu 

· Soli metali ciężkich 

· Soli metali lekkich 

                          (spotkania na kółku chemicznym w laboratorium) 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt realizacji 

 
Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

Przez okres 

4-tygdni  w 

każdy wtorek 

na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w formie 

prezentacji (lub plakatu) na 

powyższe tematy,  fotorelacja z 

przeprowadzonych doświadczeń 

 

Grupa III  - Składniki energetyczne – tłuszcze. 

1. Przedstawi budowę tłuszczów. 

2. Przedstawi podział tłuszczów. 

3. Zbada właściwości tłuszczów: 

· zbadanie rozpuszczalności oleju w wodzie, etanolu i benzynie 

· zidentyfikuje tłuszczów (olej roślinny, smalec)  za pomocą roztworu manganianu (VII) 

potasu 

· przeprowadzi  reakcję  zmydlania tłuszczów 

                      (spotkania na kółku chemicznym w laboratorium) 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt realizacji 

 
Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

Przez okres 

4-tygdni  w 

każdy wtorek 

na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w formie 

prezentacji (lub plakatu) na 

powyższe tematy,  fotorelacja z 

przeprowadzonych doświadczeń 

 

Grupa IV – Składniki energetyczne- cukry. 

1. Przedstawi podział cukrów 

2. Zbada skład pierwiastkowy cukrów. 

3. Zbada właściwości fizyczne ( stan skupienia, barwa, zapach  i rozpuszczalność w wodzie) 

glukozy, sacharozy i skrobi. 

4. Przeprowadzi  doświadczenie wykrywające  glukozę: próbę Tollensa i Trommera .        

(spotkania na kółku chemicznym w laboratorium) 

5. Przeprowadzi doświadczenie wykrywające  obecność skrobi w ziemniaku. 

                     (spotkania na kółku chemicznym w laboratorium) 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 

Produkt realizacji 

 
Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

Przez okres 

4-tygdni  w 

każdy wtorek 

na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w formie 

prezentacji (lub plakatu)  na 

powyższe tematy,  fotorelacja z 

przeprowadzonych doświadczeń 
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Grupa V - Składniki regulujące – witaminy, woda i sole mineralne. 

1. Przedstawi podział witamin 

2. Omówi występowanie w pożywieniu i skutki niedoboru witamin: A, D, E, K. 

3. Omówi  rolę wody w organizmie człowieka. 

4. Wskaże produkty spożywcze o dużej zawartości wody. 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt realizacji 

 

Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

Przez okres 

4-tygdni  w 

każdy wtorek 

na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w 

formie prezentacji (lub 

plakatu) na powyższe tematy,  

scenka obrazująca role wody 

w życiu człowieka, 

prezentacja produktów 

spożywczych. 

 

Grupa VI - Zdrowy styl odżywiania. 

1. Przeprowadzi analizę planszy – „Piramida zdrowia” 

2. Przeprowadzi wywiad z dietetykiem na temat: „ Zdrowego stylu odżywiania” 

3. Przeprowadzi ankietę wśród uczniów (grupa 30 osób) na temat  nawyków żywieniowych. 

Opracowanie wyników ankiety  wyniki przedstawiające stan obecny a także uwzględniające 

propozycje zmian. 

4. Określenie wskaźnika BMI dla  każdego ucznia – współpraca z pielęgniarką szkolną pomiar 

masy ciała i wzrostu. (Analiza wskaźników BMI uczniów) 

 

Skład 
zespołu 

Miejsce 

działania 

Źródła 
informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt realizacji 

 Klaso-

pracownia, 

laboratorium 

chemiczne 

Podręczniki,  

rozmowa z 

dietetykiem i 

pielęgniarką 

szkolną 

Przez okres 

4-tygdni  w 

każdy wtorek 

na kółku 

chemicznym 

Opracowanie teoretyczne w 

formie prezentacji (lub 

plakatu) na powyższe tematy,  

zaprezentowanie piramidy 

zdrowia,. 

 

V. Prezentacja 

 

•Na prezentację zaproszeni zostaną: dyrekcja szkoły, nauczyciele biologii, przedstawiciele rodziców. 

•Zasady prezentacji: 

 

-informacja o prezentacji wyeksponowana na tablicy ogłoszeń w formie gazetki szkolnej, 

-miejsce: klasopracownia chemiczna, 

-czas trwania 2-godziny lekcyjne (90 minut), 

-każda grupa ma do dyspozycji 15 minut, 

-wystawa prac wykonanych przez uczniów z krótkim komentarzem, 

-prezentacja podziału składników żywności ze względu na ich funkcje  

- prezentacja procentowej zawartość składników występujących w organizmie człowieka 

 

VI. Karta oceny grupy z zastosowaniem samooceny 

Każda osoba z grupa dokonuje samooceny po przez przyznanie punktów od 0 – 5 w dwóch 

obszarach: 

- ocena produktu wykonanego przez grupę 

- ocena mojej pracy na tle grupy 
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VII. Ocena projektu: 

 

Lp. Za co? Przedmiot oceny Punktacja 
Ilość przyznanych 

punktów 

1. 

O
ce

n
a

 p
ro

je
k

tu
 Spełnienie wszystkich wymagań instrukcji 0 - 5  

2. Własna inwencja, 0 - 5  

3. Estetyka wykonania 0 - 5  

4. Zawartość merytoryczna 0 - 5  

5. 
Systematyczność pracy grupy ( obserwacje 

efektów pracy zgodnie z terminami) 
0 - 5 

 

6. Różnorodność źródeł informacji 0 - 5  

7. 

O
ce

n
a

 p
re

ze
n

ta
cj

i 

Czy prezentacja była dobrze 

rozplanowana? 
0 - 5 

 

8. Czy tempo prezentacji było odpowiednie? 0 - 5  

9. 
Czy osoby prezentujące wykazały się 

znajomością tematu? 
0 - 5 

 

10. 
Czy zaprezentowana treść była 

zrozumiała? 
0 - 5 

 

11. 
Czy sposób prezentacji był interesujący i 

przekonujący? 
0 - 5 

 

12. 

O
ce

n
a

  
p

ra
cy

 

p
os

zc
ze

gó
ln

yc
h

 
u

cz
n

ió
w

 

Zaangażowanie 0 - 5  

13. Samodzielność 0 - 5  

14. Wkład pracy 0 - 5  

15. Zdobyta wiedza i umiejętności 0 - 5 
 

16. 

O
ce

n
a

 

za
p

ro
sz

o
n

y
ch

 

go
śc

i 

Pomysłowość grupy 0 - 5 
 

17. Sposób prezentacji grupy 0 - 5 
 

18. Zrozumiałość tematu 0 - 5 
 

19. 

S
a

m
o

o
ce

n
a

 

p
ro

je
k

tu
  

  
  

  
  

  
  

 

( 
zg

o
d

n
ie

 z
  

p
u

n
k

te
m

 

V
I)

 

Ocena całej grupy pracującej nad 

projektem 
0 - 5 

 

20. Ocena mojej pracy na tle grupy 0 - 5 

 

 

Maksymalna ilość punktów wynosi 100. 

100 - 97  ocena celująca (6) 

96 – 86  ocena bardzo dobra (5) 

85 – 70  ocena dobry (4) 

69 – 51  ocena dostateczny (3) 

50 – 35  ocena dopuszczający (2) 

 

 

 

 

 



 Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

Projekt edukacyjny – Twórczy uczeń   - 21 - 

VIII. Zawarcie kontraktu 

 

KONTRAKT NA WYKONANIE PROJEKTU 

 

Temat projektu:…………………. 

Data zawarcia kontraktu:……………………………………… 

Kontrakt zawarto pomiędzy nauczycielem i uczniami klasy III  

Na mocy niniejszego KONTRAKTU: 

  

1. Uczniowie przyjmują temat projektu do wykonania w formie: 

……………………………………………………………………………. 

2 Uczniowie są zobowiązany do: 

-wykonania zadań szczegółowych według punktu IV; 

-korzystania z różnych źródeł informacji; 

-przestrzegania terminów konsultacji (raz w tygodniu w ustalonym terminie); 

-przygotowania prezentacji według punktu nr V; 

-dokonania oceny i samooceny według punktu nr VI; 

-wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego 

3. Przedstawiciele grup powinni przedstawić raport z wykonania projektu w formie pisemnej. 

4. Uczniowie zobowiązują się do zaprezentowania projektu w dniu .............................. 

5. Nauczyciel zobowiązuje się do opieki merytorycznej nad uczniami i ustala terminy konsultacji w dniu 

………………….. 

6. Nauczyciel jest zobowiązany do: 

-czuwania na przebiegiem projektu  

-ocenienia całego przedsięwzięcia zgodnie z punktem nr VII; 

 

Podpisy akceptujące treść kontraktu: 

  

  

 (podpisy uczniów)                                 (podpis nauczyciela) 
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Anna Apanowicz 

Zespół Szkół nr 3, Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Jana Kochanowskiego w Białymstoku 

 Ludmiła Wojniak  
Zespół Szkół nr 3 w Białymstoku 

 

Czy wszystkie substancje z życia codziennego  przewodzą prąd? 

 

 

Temat projektu:  Czy wszystkie substancje z życia codziennego  przewodzą prąd?  
 

I. Harmonogram:  

 

Zadanie  Termin Odpowiedzialni Numer grupy 

Badanie przewodnictwa elektrycznego produktów 

spożywczych. Ustalenie odczynu roztworów. 
4 tygodnie 

Lider grupy 

I 

I 

(4 osoby) 

Badanie przewodnictwa elektrycznego owoców i 
owocowych soków naturalnych. Ustalenie odczynu 
soków owocowych. 

4 tygodnie 
Lider grupy 

II 

II 

(4 osoby) 

Badanie przewodnictwa elektrycznego warzyw i ich 

soków. Ustalenie odczynu soków warzywnych. 
4 tygodnie 

Lider grupy 

III 

III 

(4 osoby) 

Badanie przewodnictwa elektrycznego środków 
czystości. Badanie odczynu roztworów. 

4 tygodnie 
Lider grupy 

IV 

IV 

(4 osoby) 

 

II. Cel ogólny: 

Badanie zjawiska przewodnictwa elektrycznego w najbliższym otoczeniu 

 

III. Cele szczegółowe: 

Uczeń: 

1. zbuduje obwód do badania przewodnictwa elektrycznego; 

2. przygotuje  wskaźniki (wywar z czerwonej kapusty,hibiskus) do badania odczynu roztworu; 

3. potrafi określić odczyn roztworu na podstawie zabarwienia wskaźnika; 

4. przygotuje wybrane produkty do badań; 

5. wyciągnie wnioski z prowadzonych doświadczeń; 

6. wie dlaczego roztwory wodne niektórych substancji przewodzą prąd; 

7. wskaże w najbliższym otoczeniu elektrolity i nieelektrolity; 

8. kształtuje umiejętność korzystania z różnych źródeł informacji 

9. doskonali umiejętność samodzielnego planowania własnych działań i dokonuje modyfikacji 

przyjętego planu w miarę potrzeb; 

10. potrafi umiejętnie współpracować w zespole; 

11. umie dokonać samooceny i oceny pracy kolegów w grupie; 

12. opracowuje wyniki i prezentuje wnioski. 
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Zadania szczegółowe dla grup: 
Grupa I:  Badanie przewodnictwa elektrycznego produktów spożywczych. Ustalenie odczynu roztworów. 

 

Zadania szczegółowe: 
1. Zapoznanie się z literaturą dotyczącą przewodnictwa elektrycznego roztworów. 
2. Zbudowanie obwodu do badania przewodnictwa elektrycznego oraz przygotowanie instrukcji do 

wykonania doświadczenia – termin 7  dni , omówienie na konsultacjach. 
3. Przygotowanie papierków wskaźnikowych (z wywaru z czerwonej kapusty) do badania odczynu 

roztworu - termin 7 dni , konsultacje w pracowni chemicznej  - określenie zabarwienia papierków 
wskaźnikowych w zależności od odczynu roztworu. 

4. Przygotowanie wybranych produktów  do badań:  cukru, soli i  ich roztworów wodnych oraz octu ; 
mieszaniny mąki z wodą  i Vegety z wodą,  

a) przeprowadzenie doświadczeń zgodnie z instrukcją  
b) udokumentowanie  wyników: zdjęcia lub film.  – 7 dni (konsultacje w przypadku trudności) 

5. Opracowanie wyników :   
a. Ustalenie przewodnictwa wybranych produktów spożywczych.  
b. Ustalenie wpływu odczynu roztworu na przewodnictwo. 

6. Opracowanie wniosków – przedstawienie na konsultacjach w ciągu 7 dni. 
7. Prezentacja projektu w formie multimedialnej na forum klasy. Czas prezentacji  10 minut. 

 

Grupa II:  Badanie przewodnictwa elektrycznego owoców i owocowych soków  naturalnych. Ustalenie 

odczynu soków. 
Zadania szczegółowe: 

1. Zapoznanie się z literaturą dotyczącą przewodnictwa elektrycznego roztworów. 
2. Zbudowanie  obwodu do badania przewodnictwa elektrycznego oraz przygotowanie instrukcji do 

wykonania doświadczenia – termin 7  dni , omówienie na konsultacjach. 
3. Przygotowanie papierków wskaźnikowych (z wywaru z czerwonej kapusty) do badania odczynu 

roztworu - termin 7  dni , konsultacje w pracowni chemicznej  - określenie zabarwienia papierków 
wskaźnikowych w zależności od odczynu roztworu. 

4. Przygotowanie wybranych produktów  do badań:   cytryna,  jabłko, kiwi, sok jabłkowy, sok 
pomarańczowy. 
a) przeprowadzenie doświadczeń zgodnie z instrukcją  
b) udokumentowanie  wyników :zdjęcia  lub film.  – 7 dni (konsultacje w przypadku trudności ) 

5. Opracowanie wyników :   
a. Ustalenie przewodnictwa  wybranych owoców i ich soków.  
b. Ustalenie  wpływu odczynu roztworu na przewodnictwo. 

6. Opracowanie wniosków – przedstawienie na konsultacjach w ciągu 7 dni. 
7. Prezentacja projektu w formie multimedialnej na forum klasy. Czas prezentacji  10 minut. 

 

Grupa III:  Badanie przewodnictwa elektrycznego warzyw i ich soków.  Ustalenie odczynu  
                 soków warzywnych. 

Zadania szczegółowe: 
1. Zapoznanie się z literaturą dotyczącą przewodnictwa elektrycznego roztworów. 
2. Zbudowanie  obwodu do badania przewodnictwa elektrycznego oraz przygotowanie instrukcji do 

wykonania doświadczenia – termin 7 dni , omówienie na konsultacjach. 
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3. Przygotowanie papierków wskaźnikowych (na bazie wywaru z czerwonej kapusty) do badania 
odczynu roztworu - termin 7  dni , konsultacje w pracowni chemicznej  - określenie zabarwienia 
papierków wskaźnikowych w zależności od odczynu roztworu. 

4. Przygotowanie wybranych produktów  do badań:   ogórek, pomidor, sok  marchwiowy, sok z 
buraków . 
a) przeprowadzenie doświadczeń zgodnie z instrukcją  
b) udokumentowanie  wyników  za pomocą zdjęć lub filmu.  – 7 dni (konsultacje w przypadku 

trudności ) 
5. Opracowanie wyników :   
a. Ustalenie przewodnictwa  wybranych warzyw i ich soków.  
b. Ustalenie  wpływu odczynu roztworu na przewodnictwo. 
6. Opracowanie wniosków – przedstawienie na konsultacjach w ciągu  7 dni. 
7. Prezentacja projektu w formie multimedialnej na forum klasy. Czas prezentacji  10 minut. 

 

Grupa IV:  Badanie przewodnictwa elektrycznego środków czystości. Badanie odczynu  
                  roztworów. 

Zadania szczegółowe: 
1. Zapoznanie się z literaturą dotyczącą przewodnictwa elektrycznego roztworów. 
2. Zbudowanie  obwodu do badania przewodnictwa elektrycznego oraz przygotowanie instrukcji do 

wykonania doświadczenia – termin 7  dni , omówienie na konsultacjach. 
3. Przygotowanie papierków wskaźnikowych (na bazie wywaru z czerwonej kapusty) do badania 

odczynu roztworu - termin 7  dni , konsultacje w pracowni chemicznej  - określenie zabarwienia 
papierków wskaźnikowych w zależności od odczynu roztworu. 

4. Przygotowanie wybranych produktów  do badań:   płyn do mycia naczyń, proszek do prania, mydło, 
środek do czyszczenia, płyn do mycia szyb. 

a) przeprowadzenie doświadczeń zgodnie z instrukcją  
b) udokumentowanie  wyników  za pomocą zdjęć lub filmu.  – 7 dni (konsultacje w przypadku 

trudności ) 
5. Opracowanie wyników :   
a. Ustalenie przewodnictwa  wybranych środków czystości.  
b. Ustalenie  wpływu odczynu roztworu na przewodnictwo. 
6. Opracowanie wniosków – przedstawienie na konsultacjach w ciągu  7 dni. 
7. Prezentacja projektu w formie multimedialnej na forum klasy. Czas prezentacji  10 minut. 
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IV. Kontrakt 

KONTRAKT 

na wykonanie projektu edukacyjnego 

I. Temat projektu: 

................................................................................................................................. 

II. Data zawarcia kontraktu:……………………………..………………….. 
III. Kontrakt zawarto pomiędzy: 
Nauczycielem (imię i nazwisko) ........................................................................... 
i  uczniami (imiona i nazwiska, klasa) ................................................................... 

IV. Cel główny: 
1. ....................................................................................................................... 

V. Cele szczegółowe: 
1. ....................................................................................................................... 

2. ....................................................................................................................... 

3. ....................................................................................................................... 

4. ....................................................................................................................... 

VI. Forma wykonania projektu (rozwiązania problemu): 
................................................................................................................................. 

VII. Zadania dla poszczególnych grup, które trzeba wykonać, aby zrealizować cele projektu (zgodnie z 
harmonogramem, zadania dla poszczególnych grup):  

1. ....................................................................................................................... 

2. ....................................................................................................................... 

3. ....................................................................................................................... 

4. ....................................................................................................................... 

VIII. Terminy konsultacji z nauczycielem: 

Grupa  Termin konsultacji (data, godzina) 

Gr. I  

Gr. II  

Gr. III  

Gr. IV  

IX. Termin prezentacji: ................................................................................... 

X. Czas prezentacji: ....................................................................................... 

XI. Możliwe sposoby prezentacji projektu: 
1. ....................................................................................................................... 

2. ....................................................................................................................... 

XII. Raport z przebiegu pracy grupy powinien zawierać: 
1. Temat zadania/ działania. 
2. Skład grupy. 
3. Osiągnięte cele. 
4. Opis podjętych działań. 
5. Przedstawienie zdobytych wiadomości. 
6. Wnioski wynikające z realizacji zadania (w tym z prezentacji) 
7. Załączniki. 

XIII. Kryteria oceny projektu: 

Ocenie podlegać będą: 
1. Raport grupy z realizacji zadania projektu. 

2. Wytwory materialne dokonane przez uczniów w projekcie. 
3. Sposób prezentacji projektu. 
4. Praca zespołowa i indywidualna ucznia. 
5. Samoocena ucznia. 

Podpisy akceptujące treść kontraktu: 
......................................................  ........................................................ 
podpis nauczyciela prowadzącego projekt   podpisy uczniów przystępujących do projektu 
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V. Ocena projektu 

Tabela punktacji działań podejmowanych przez uczniów w trakcie realizacji projektu 

L.p. Oceniane działanie Ilość punktów  
1. Spełnienie wszystkich wymagań zawartych w instrukcji projektu 0-5 pkt. 

2. Zaangażowanie ucznia w realizację projektu 0-5 pkt. 

. Staranność i dokładność wykonania poszczególnych zadań projektu 0-5 pkt. 

4. Innowacyjność lub modyfikacja przyjętego planu działania 0-5 pkt. 

5. Wartość merytoryczna przygotowanego materiału 0-5 pkt. 

6. Odpowiedzialne i terminowe wywiązywanie się z podjętych zadań (udział w 
konsultacjach) 

0-5 pkt. 

7. Wkład pracy w gromadzenie informacji i materiałów 0-5 pkt. 

8. Wkład pracy w przygotowanie prezentacji (efekt końcowy) 0-5 pkt. 

9. Raport czyli sprawozdanie grupy z realizacji projektu 0-5 pkt. 

10. Ocena dokonywana indywidualnie oraz przez grupę 0-5 pkt. 

11. Ocena dokonywana przez komisję  0-5 pkt. 

 

 Przeliczenie uzyskanych punktów na ocenę z przedmiotów odbywa się poprzez sumowanie 
punktów uzyskanych przez uczniów w wyniku działań ocenianych w punktach od 1-11 tabeli i 

przeliczenie ich na stopień.  

55 - 53 pkt. - celujący 

52 - 50 pkt. - bardzo dobry 

49 - 42 pkt. - dobry 

41 - 28 pkt. - dostateczny 

27 - 16 pkt. - dopuszczający 
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Barbara Dębska, Publiczne  Gimnazjum  nr 6 

Jak nie cukier, to co? 

I. Temat projektu -Jak nie cukier to co?  

II. Cele  

Uczeń: 
1. Wyszuka inne słodkie substancje. 
2. Opisze te substancje i ich działanie na organizm człowieka. 
3. Potrafi odróżnić cukier od innych substancji organicznych. 
4. Przeprowadzi reakcje pozwalające zidentyfikować cukier. 
5.  Przedstawi skutki ujemne spożywania cukru w nadmiarze. 
6.  Opisze zastosowanie wybranych słodkich substancji. 

7. Potrafi wyszukać informacje z różnych źródeł, 
8. Potrafi zaprezentować własną pracę, 

9. Potrafi współpracować w grupie, 
10. Pozna zasady bhp obowiązujące w laboratorium. 
 

III. Zadania, które trzeba wykonać, aby zrealizować cele projektu:  
Uczeń: 
1. Przeprowadzi reakcję identyfikującą cukry (próba Trommera) dla glukozy i sacharozy. 
2. Przeprowadzi próba Trommera dla wybranych owoców i warzyw. 
3. Wyjaśni dlaczego miód jest zdrowy? 

4. Opisze  zastosowanie, działanie na organizm ludzki, właściwości słodzików.  
5. Opisze wpływ owoców i warzyw na zdrowie człowieka.  
6. Dowie się jak cukier wpływa na funkcje organizmu człowieka ( niedobór, nadmiar). 

 

IV. Forma realizacji i uczestnicy: 

Praca uczniów w zespołach zadaniowych (cztery zespoły czteroosobowe), klasa II gimn. 
 

V. Podział zadań na grupy. 
 

Zadania dla poszczególnych zespołów:  
1. Identyfikacja cukrów w wybranych warzywach i owocach. 
2. Słodkie warzywa i owoce – ich wpływ na zdrowie. 
3. Miód – skład, właściwości i zastosowanie. 
4. Słodziki – stosować czy nie? Skutki nadmiaru cukru w organizmie. 

  

VI. Zadania szczegółowe dla grup 

 

Zadania szczegółowe dla grupy pierwszej. 

1. Opisz właściwości fizyczne cukru kryształu i glukozy. 
2. Przeprowadzi reakcję identyfikującą cukry (próba Trommera) dla glukozy i sacharozy. 
3. Sprawdzi (próba Trommera) czy winogrona, banan, pietruszka, cebula, jabłko, gruszka, pomarańcza, 

surowy ziemniak, ziemniak przemarznięty, miód, słodziki (2 rodzaje), kalafior, ogórek, pomidor, 
czarna rzepa zawierają cukier. 

4. Zinterpretuje uzyskane wyniki. 

 

Zadania szczegółowe dla grupy drugiej. 

1. Wyszuka w dostępnych źródłach i wymieni jaki jest skład takich produktów jak: winogrona, 

banan, pietruszka, cebula, jabłko, gruszka, pomarańcza, ziemniak, kalafior, ogórek, pomidor, 
czarna rzepa. 

2. Opisze jak działa cukier zawarty w owocach i warzywach na organizm człowieka. 
3. Opisze w sposób uproszczony proces trawienia. 
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Zadania szczegółowe dla grupy trzeciej. 

1. Opisze skład miodu, zwracając szczególną uwagę na substancje bakteriobójcze i konserwujące. 
2. Opisze rodzaje miodów i ich zastosowanie. 
3. Opisze inne produkty pochodzenia pszczelego. 

4. Wyszuka inne zastosowanie miodu oraz produktów pszczelich niż kulinarne. 
 

Zadania szczegółowe dla grupy czwartej. 

1. Opisze właściwości słodzików. 
2. Poda kilka rodzajów słodzików, uwzględni ich wady i zalety. 
3. Dowie się jak cukier wpływa na funkcje organizmu człowieka (niedobór, nadmiar). 
4. Omówi choroby związane ze złą gospodarką cukrową. 

 

VII. Terminy konsultacji z nauczycielem  

Grupa (nazwa, nr)  Termin konsultacji  

Gr. I co drugi piątek, godz.15.30 koło chemiczne 

Gr. II co drugi piątek, godz.15.30 koło chemiczne 

Gr. III co drugi wtorek, godz.15.30 czytelnia 

Gr. IV co drugi wtorek, godz.15.30 sala chemiczna 
 

VIII. Źródła, z których możesz skorzystać:  
 

Ludzie: rodzice, biolog, lekarz, pielęgniarka, pszczelarz,  
Instytucje: poradnia dla diabetyków, poradnia lekarska 

Inne : podręczniki do chemii i biologii, encyklopedia zdrowia, poradniki medyczne,  
 

IX. Jak przedstawimy efekty naszej pracy?  
 

Gr. pierwsza – wykona doświadczenie dla glukozy, sacharozy i kilku wybranych owoców.  
Przedstawi wnioski. 

Grupa druga – wykona plakat, omówi go. 
Grupa trzecia – przedstawi referat dotyczący miodu.  
Zaprezentuje wystawę kilku rodzajów miodu i innych prod. (propolis, pyłek kwiatowy, maść 
propolisowa) 

Grupa czwarta– pokaz słodzików i opis słowny. Zaprezentuje scenkę (lekarz-pacjent) nt. spożywania 
nadmiaru cukrów. 
czasopisma, Internet 
 

X. Prezentacja 

Na prezentację zaproszeni zostaną: dyrekcja szkoły, nauczyciele, przedstawiciele rodziców, uczniowie 
innych klas 

Zasady prezentacji: 

-informacja o prezentacji wyeksponowana na tablicy ogłoszeń w formie gazetki szkolnej, 
-miejsce: klasopracownia chemiczna, 

-czas trwania 60 minut, 

-każda grupa ma do dyspozycji 15 minut, 
-wystawa prac wykonanych przez uczniów z krótkim komentarzem, 
-prezentacja produktów pochodzenia pszczelego, 

 

XI .Karta oceny grupy z zastosowaniem samooceny. 
 

W zamieszczonej karcie każda osoba z grupy wypełnia tylko jedno kółko, dokonując samooceny poprzez 
przyznanie od 0 do 10 punktów w następujący sposób:  
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Moja ocena produktu wytworzonego przez grupę (w lewej połowie).  
Mój wkład w produkt końcowy wytworzony przez grupę (w prawej połowie). 
 

XII. Co będziemy brali pod uwagę przy ocenie? 

 

Ocena projektu dokonana będzie z uwzględnieniem następujących zagadnień: 
-spełnienie wszystkich wymagań instrukcji, 
-własna inwencja, 
-estetyka wykonania, 

-zawartość merytoryczna, 
-systematyczność pracy grupy ( obserwacje efektów pracy zgodnie z terminami ), 
-różnorodność źródeł informacji, 
-prezentacja pracy grupy, 

Ocenia nauczyciele przedmiotu 

-za każdy podpunkt max 5 punktów tzn. 7 x 5= 35p. 
 

B. Ocena grupy i samoocena według poprzedniego punktu.  
Ocena wypełniona przez uczniów 4 x 20 =80 :4= 20 

C. Oceniają zaproszeni goście biorąc pod uwagę: 
-sposób prezentacji grupy 

-pomysłowość grupy 

w skali od 1 do 5 za każdy punkt (tzn. 2 x 5 = 10) 
 

D. Maksymalna ilość punktów do uzyskania wynosi 35+20+10=65 

Po zakończeniu oceniania uzyskane punkty zostają przeliczone na oceny w następujący sposób 

 

65-63 ocena celująca (6) 
63 –54 ocena bardzo dobra (5) 

53 –43 ocena dobry (4) 

42 –32 ocena dostateczny (3) 

31 –20 ocena dopuszczający (2) 
 

XIII. Ewaluacja 

 

Ewaluację przeprowadza się po to, by określić: 
-jakie wystąpiły trudności przy realizacji zadania ( oraz, które z nich można było przewidzieć); 
-co wymaga poprawienia, aby zajęcia przynosiły lepsze rezultaty; 
-mocne i słabe strony zajęć; 
-które oczekiwania nie zostały spełnione; 
-co było niejasne, trudne do zrozumienia; 
-co można wykorzystać w dalszej pracy.” 
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ANKIETA DOTYCZACA EWALUACJI PROJEKTU 

p.t.: „Jak nie cukier to co? 

1. Czy tematyka projektu: 

· zainteresowała odbiorców? 

Zdecydowanie tak Raczej tak Trudno powiedzieć Raczej nie Zdecydowanie nie 

     

 

· poszerzyła lub uporządkowała Twoje wiadomości? 

Zdecydowanie tak Raczej tak Trudno powiedzieć Raczej nie Zdecydowanie nie 

     

 

2. Czy w zespole panowała atmosfera sprzyjająca wspólnej pracy i odpowiedniej komunikacji? 

Zdecydowanie tak Raczej tak Trudno powiedzieć Raczej nie Zdecydowanie nie 

     

 

3. Które etapy pracy zainteresowały Cię szczególnie? 

……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 

4. Jakich zmian dokonałbyś podczas ponownej pracy nad projektem? 

……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 

5. Jak czułeś się z tematyką dotyczącą cukru? 

                           

  

KONTRAKT 

 

Strony kontraktu : 

a) uczniowie II klasy ……………….; 

b) nauczyciel prowadzący projekt………………. 

2. Uczeń jest zobowiązany do: 

-wykonania zadań szczegółowych według punktu nr VI; 
-korzystania z różnych źródeł informacji; 
-przestrzegania terminów konsultacji (raz na 2 tygodnie oraz w miarę potrzeb); 
-przygotowania prezentacji według punktu nr IX; 

dokonania oceny i samooceny według punktu nr, XI; 
-wypełnienia ankiety ewaluacyjnej według punktu nr, XIII; 

3. Przedstawiciele grup powinni przedstawić raport z wykonania projektu w formie pisemnej. 
4. Nauczyciel jest zobowiązany do: 

-czuwania na przebiegiem projektu  

-ocenienia całego przedsięwzięcia zgodnie z punktem nr XII; 
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Iwona Golonko 

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 10 w Białymstoku 

 Magdalena Frąckiewicz-Łuczaj 

Zespół Szkół w Choroszczy  

 

Jaki odczyn posiadają wybrane substancje z życia codziennego? 
 

Temat projektu:  Jaki odczyn posiadają wybrane substancje z życia codziennego 

Cel ogólny projektu 

 Poznanie odczynu wybranych substancji z życia codziennego 

Projekt edukacyjny będzie realizowany w klasie II gimnazjum przez 4 grupy 4-osobowe. 

Termin realizacji projektu: 3 miesiące 

Cele projektu: 

Uczniowie: 

ü utrwalą i uporządkują posiadane wiadomości o odczynach roztworów 

ü ukształtują umiejętności wykonywania i planowania doświadczeń 

ü rozwiną umiejętność porządkowania, wyszukiwania informacji z różnych źródeł 
ü będą samodzielnie poszukiwać potrzebne informacje, analizować je i  wykorzystywać do celów 

projektu 

ü ukształtują umiejętność wykonywania doświadczeń, opracowanie instrukcji do tych doświadczeń 

ü rozwiną umiejętność wyciągania wniosków z przeprowadzonych doświadczeń 

ü rozwiną umiejętność pracy w zespole, kulturalnego dyskutowania, słuchania innych i uzasadnienie 
swojego zdania 

ü wezmą odpowiedzialność za końcowy efekt projektu 

Zadania grup prowadzące do realizacji celów 

Grupa 1 

1. Wybranie i przygotowanie  roztworów 3 substancji z życia codziennego: cytryna, cukier, kret 
2. sporządzanie roztworów wskaźników: wywaru z czerwonej kapusty, esencji z hibiskusa, esencji z 

herbaty 

3. Posługiwanie się gotowymi wskaźnikami: fenoloftaleiną, oranżem metylowym, papierkiem 

wskaźnikowym 

4. Zaprojektowanie doświadczeń (przygotowanie instrukcji i karty pracy) 
a) wyciagnięcie wniosków z doświadczeń 

b) zestawienie wyników 

 odczyn 

substancja kwaśny obojętny zasadowy 

kret    

Sok z cytryny    

cukier    

 

c) wykonanie planszy  (makiety) przedstawiającej barwę wybranych substancji pod wpływem 
wskaźników 

5. Nagranie filmu przedstawiającego wykonywane doświadczenia 

Grupa 2 

1. Wybranie i przygotowanie roztworów 3 substancji z życia codziennego: mydło, ocet, sól 
2. Sporządzanie roztworów wskaźników: wywaru z czerwonej kapusty, esencji z hibiskusa, esencji z 

herbaty 
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3. Posługiwanie się gotowymi wskaźnikami: fenoloftaleiną, oranżem metylowym, papierkiem 
wskaźnikowym 

4. Zaprojektowanie doświadczeń (przygotowanie instrukcji i karty pracy) 
a) wyciagnięcie wniosków z doświadczeń 

b) zestawienie wyników 

 odczyn 

substancja kwaśny obojętny zasadowy 

mydło    

ocet    

sól    

c) wykonanie domina na temat odczynu substancji z życia codziennego 

5. Wykonanie strony internetowej dotyczącej odczynów 

 

Grupa 3 

1. Wybranie i przygotowanie roztworów 3 substancji z życia codziennego: proszek do 
pieczenia, coca-cola, miód,  

2. Sporządzanie roztworów wskaźników: wywaru z czerwonej kapusty, esencji z hibiskusa, 
esencji z herbaty 

3. Posługiwanie się gotowymi wskaźnikami: fenoloftaleiną, oranżem metylowym, papierkiem 
wskaźnikowym 

4. Zaprojektowanie doświadczeń (przygotowanie instrukcji i karty pracy) 
a) wyciagnięcie wniosków z doświadczeń 

b) zestawienie wyników 

 odczyn 

substancja kwaśny obojętny zasadowy 

proszek do pieczenia    

coca-cola    

miód    

c) wykonanie gry planszowej na temat odczynu substancji z życia codziennego 

5.   Wykonanie prezentacji multimedialnej w Power Poincie 

Grupa 4 

1. Wybranie i przygotowanie roztworów 3 substancji z życia codziennego: woda sodowa, sok z 
jabłek, herbata 

2. sporządzanie roztworów wskaźników: wywaru z czerwonej kapusty, esencji z hibiskusa, esencji z 
herbaty 

3. Posługiwanie się gotowymi wskaźnikami: fenoloftaleiną, oranżem metylowym, papierkiem 
wskaźnikowym 

4. Zaprojektowanie doświadczeń (przygotowanie instrukcji i karty pracy) 

a) wyciagnięcie wniosków z doświadczeń 

b) zestawienie wyników 

 odczyn 

substancja kwaśny obojętny zasadowy 

Woda sodowa    

Sok z jabłek    

herbata    

 

c) wykonanie kart typu „Piotruś” dotyczących odczynu roztworów  
5. Opracowanie broszury, w której zawarte będą wiadomości dotyczące odczynów wybranych 

substancji  z życia codziennego. 
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Forma prezentacji 

ü Zorganizowanie wystawy prac wykonanych przez uczniów- plansze, makiety, na której 
przedstawiony zostanie efekt projektu 

ü Prezentacja gier dydaktycznych 

ü Zaprezentowanie filmu, opracowań multimedialnych i broszury informacyjnej 
ü Interpretacja uzyskanych wyników 

Źródła z których może korzystać uczeń: 

ü Nauczyciele chemii i informatyki 

ü Strony internetowe 

ü Literatura popularno-naukowa 

ü biblioteka 

 

Terminarz konsultacji z nauczycielem: 

Termin spotkania-konsultacji Cele konsultacji 

1-3 tydzień 

1. przedstawienie składu grup, w tym osób lidera i 
sprawozdawcy 

2.  przedstawienie planu pracy grup 

3. podanie przewidywanej formy prezentacji 

4- 6 tydzień 

1. przedstawienie źródeł informacji i 
zgromadzonych materiałów 

2. przedstawienie pierwszych ustaleń grup 

3. informacje  o ewentualnych trudnościach i 
sposobach ich rozwiązywania 

7-9 tydzień 

1. przedstawienie pierwszych efektów pracy grupy 

2. przedstawienie planu prezentacji 

3. przygotowanie do raportu 

10-12 tydzień 

1. przedstawienie efektów pracy grup 

2. sprawozdania dotyczące pracy grup, 
wywiązywanie się z powierzonych zadań 

3. „próba generalna” prezentacji dokonań grup 

4. sporządzenie raportu 

Termin prezentacji: 14 maja 2011 

Sposoby przedstawienia efektów pracy: 

1. Prezentacja multimedialna 

2. Nagrany film z doświadczeń 

3. Broszura informacyjna 

4. Plansze, makiety 

5. Instrukcje do doświadczeń 

6. Karty pracy 

7. Sporządzone wskaźniki i roztwory wybranych substancji 

Ocena projektu 

Etap realizacji tematu Kształtowane umiejętności ocena 

Formułowanie tematu 
ü interpretacja tematu 

ü pomysłowość w realizacji tematu 

 

Wykorzystywanie źródeł 
informacji, opracowanie 

tematu 

ü wybór i selekcja informacji 
ü forma prezentowania informacji 

ü terminowość 
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Praca zespołu 

ü rozwiązywanie konfliktów w zespole 

ü podział zadań 

ü wzajemne wsparcie 

ü słuchanie siebie nawzajem 

ü współdziałanie w grupie 

ü samoocena 

ü dokładność w wykonywaniu części 
doświadczalnej 

 

Prezentacja 

ü posługiwanie się właściwym językiem 
chemicznym 

ü stopień realizacji tematu 

ü estetyka wykonywanych prac 

ü jakość filmu i prezentacji 
ü plan prezentacji 

 

 

Autorefleksja 

Działania dobre 
Działania wymagające 

poprawy 
Co? Jak? 

ü prawidłowa realizacja 
działań 

ü dotrzymywanie terminów 

ü dobry kontakt zespołów z 
koordynatorem 

ü poprawność merytoryczna 

ü estetyka wykonywanych 

prac 

ü równomierny podział 
obowiązków 

ü współdziałanie w grupie 

ü wspólne podejmowanie 
decyzji 

ü obiektywna samoocena 

Jak oceniasz relacje koleżeńskie w 
grupie? 

Jak ocenisz swoja znajomość 
odczynów substancji po realizacji 
projektu? 

Co dało ci uczestniczenie w projekcie? 

Co podobało ci się w projekcie? 

 

 

 

 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 

Działania organizacyjne (omówienie 
zagadnień: czym jest projekt i co nas czeka, 
podział uczniów na grupy, dobór doświadczeń 
do tematów, przydział obowiązków) 

Marzec 2011 Nauczyciel 

prowadzący  

 

Spotkanie organizacyjne (omówienie zasad 
współpracy, wytyczenie kryteriów oceny 
naszej pracy) 

Marzec 2011 Nauczyciel 

prowadzący + 

uczniowie 

 

Przedstawienie propozycji realizacji tematów 
(doświadczenia, pomoce dydaktyczne) 

Kwiecień 2011 Liderzy  

Realizacja tematów (opracowanie 
dokumentacji, przygotowanie materiałów  
i doświadczeń do tematów) 

Kwiecień  2011 

Maj 2011 

Liderzy, 

zespoły 

 

Prezentacja swoich doświadczeń, sprawdzenie 
dokumentacji, prezentacji, plakatów,  
wystawy, przedstawienia 

Maj 2011 Liderzy, 

zespoły 

 

Prezentacja projektu: 

prezentacja we własnej szkole 

1 czerwca 2011 Liderzy, 

zespoły, 
Nauczyciel 

 

Ewaluacja projektu i ocena pracy  Czerwiec 2011  Nauczyciel  
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Marta Sikorska - Zespół Szkół nr 4 w Białymstoku  

Aneta Budlewska- Szkoła Pdstawowa Nr 12 w Białymstoku 

Urszula Skiepko - Publiczne Gimnazjum nr 19 

 

Jak się odżywiam? 
I. Cele: 

CELE GŁÓWNE: 
-zwiększenie świadomości dotyczącej wpływu żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie 

- kształcenie prozdrowotnych nawyków - stylu życia i sposobu odżywiania 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

Uczeń : 

a) Umie sformułować odpowiednie pytania w ankiecie dotyczącej projektu; 

b) Umie wyszukać potrzebne informacje z różnych źródeł; 

c) Umie zamienić liczby na procenty; 

d) Umie sporządzić diagram procentowy; 

e) Rozumie pojęcie aktywności fizycznej; 

f) Rozumie wpływ żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie; 

g) Umie dokonać samooceny; 

h) Umie dokonać prezentacji; 

 

II.  Harmonogram  

Podział zadań na grupy: 
W projekcie uczestniczy 14 osób klasy II.  

Zadania dla poszczególnych zespołów: 

Grupa I :   konstrukcja ankiety 

-  Wyszukanie informacji ze stron internetowych związanych z akcją „Trzymaj formę”; 

- Sformułowanie odpowiednich pytań do ankiety; 

- Stworzenie ankiety gotowej do przeprowadzenia; 

- Zaprezentowanie gotowej ankiety; 

 

Grupa II :   badanie klas I  

- Przeprowadzenie ankiety wśród uczniów klas I gimnazjum; 

- Zliczenie danych  i zamiana na procenty; ( dane tabelaryczne ) 

- Skonstruowanie diagramów  procentowych (słupkowe lub kołowe) ; 

-Przedstawienie wyników w postaci prezentacji  i analizy słownej; 

 

Grupa  III :   badanie klas II 

- Przeprowadzenie ankiety wśród uczniów klas II gimnazjum; 

- Zliczenie danych  i zamiana na procenty; ( dane tabelaryczne ) 

- Skonstruowanie diagramów  procentowych (słupkowe lub kołowe) ; 

-Przedstawienie wyników w postaci prezentacji  i analizy słownej; 

 

Grupa IV :   badanie klas III  

- Przeprowadzenie ankiety wśród uczniów klas III  gimnazjum; 

- Zliczenie danych  i zamiana na procenty; ( dane tabelaryczne ) 

- Skonstruowanie diagramów  procentowych (słupkowe lub kołowe) ; 

-Przedstawienie wyników w postaci prezentacji  i analizy słownej; 

 

 Zadania Termin Odpowiedzialni Uwagi 

1. 
Wskazanie stron internetowych związanych z 

akcją „Trzymaj formę” 

I- sze spotkanie 

organizacyjne 

Nauczyciel  

2. Skonstruowanie ankiety tydzień Grupa I  
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3. 
Przeprowadzenie ankiety wśród uczniów 

szkoły 

tydzień Grupa II 

Grupa III 

Grupa IV 

 

4. Dokonanie analizy ilościowej 

tydzień Grupa II 

Grupa III 

Grupa IV 

 

5. Przedstawienie wyników w postaci graficznej 

tydzień Grupa II 

Grupa III 

Grupa IV 

 

6. Wybór formy prezentacji  Grupa I -IV  

7. Dokonanie prezentacji w postaci wystawy 2 dni Grupa I -IV  

  

III. Źródła informacji 
· strony internetowe  związane z akcją „Trzymaj formę”, -  notatki 

IV. Terminy konsultacji 

· Spotkania odbywały się co tydzień na kole matematycznym. Nauczyciel udzielał wskazówek 

dotyczących realizacji projektu liderom grup. 
 

V. Termin prezentacji 

· Wyniki ankiety zostaną zaprezentowane..... 
 

VII. Efekty pracy uczniów zostaną przedstawione w wersji papierowej na wystawie (jako kolejne slajdy 

prezentacji.) 
 

VII. Pod uwagę brana będzie wizualizacja i pomysłowość sposobu przedstawienia wyników ankiety jako 

prezentacji multimedialnej. 
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Danuta Pawluczuk- Zespół Szkół nr2, Publiczne Gimnazjum 29 w Białymstoku     

 Anna Król- Zespół Szkół nr2, Publiczne Gimnazjum 29 w Białymstoku   

Urszula Głowacka- Publiczne Gimnazjum w Supraślu 

Stan środowiska przyrodniczego w województwie podlaskim 

Harmonogram realizacji działań 

L.p. Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 

1.  Działania organizacyjne (omówienie tematu, podział 

na grupy, podział obowiązków w grupie, wybór 

liderów grup, kronikarza, osób odpowiadających za 

porządek) 

 

 

Nauczyciel 

prowadzący 

 

2.  Spotkanie organizacyjne (omówienie zasad 

współpracy, spisanie kontraktu, wytyczenie zasad 

oceny projektu) 

 Nauczyciel 

prowadzący, 

uczniowie 

 

3.  Przedstawienie propozycji realizacji tematu. 

Znalezienie literatury dotyczącej tego zagadnienia.  

Znalezienie odpowiednich stron internetowych, 

adresów instytucji z którymi chcemy współpracować 

w ramach realizacji projektu. Propozycja 

doświadczeń, pomocy dydaktycznych. Ustalenie 

formy prezentacji z realizacji projektu. 

 Liderzy, grupy  

4.  Realizacja tematu., przeprowadzenie i opracowanie 

wniosków z doświadczeń, przeprowadzenie i 

opracowanie dokumentacji z przeprowadzonych 

wywiadów, opis najważniejszych poznanych, 

zdobytych informacji dotyczących projektu 

 Liderzy, grupy  

5.  Prezentacja zadań cząstkowych wykonanych przez 

grupy 

 Liderzy, grupy  

6.  Przygotowanie końcowej prezentacji całego zespołu  Liderzy, grupy  

7.  Prezentacja projektu dla społeczności szkolnej  Liderzy, grupy  

8.  Ewaluacja projektu i ocena pracy  Nauczyciel   

 
I. Cel ogólny: Jaki jest stan środowiska przyrodniczego w województwie podlaskim? 

Cele szczegółowe:   
Uczeń poznaje: 

· rodzaje zanieczyszczeń powietrza 

· źródła zanieczyszczeń powietrza w województwie podlaskim 

· jak powstaje efekt cieplarniany, dziura ozonowa, kwaśne deszcze 

· jaki wpływ na przyrodę mają zanieczyszczenia w powietrzu 

· jak, zaplanować doświadczenie pokazujące wpływ zanieczyszczeń na środowisko przyrodnicze 

· jakie są możliwości likwidacji zanieczyszczeń powietrza 

Uczeń:  
· rozumie potrzebę ochrony środowiska  
· analizuje dane i wyciąga wnioski 
· określa stan środowiska przyrodniczego w województwie podlaskim 

· kształtuje umiejętność korzystania z różnych źródeł informacji 
· kształtuje umiejętność współpracy w utworzonym zespole 

· kształtuje umiejętność oceny kolegi i samooceny 

· prezentuje wykonane zadania i prace  

· kształtuje umiejętność samodzielnego planowania własnych działań dokonuje modyfikacji 
przyjętego planu w miarę potrzeb 
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II. Czas, uczestnicy i miejsce realizacji : 

Projekt będzie realizowany w ………..                                Uczestnicy:  klasa……. 
III. Projekt realizowany jest w zespołach zadaniowych ( cztery zespoły czteroosobowe) oraz 

praca indywidualna uczniów 

IV. Zawarcie kontraktu 

V. Podział zadań na grupy 

Zadania dla poszczególnych zespołów  
1. Źródła zanieczyszczeń  powietrza woj. podlaskiego 

2.  Przyczyny i skutki kwaśnych deszczy 

3. Efekt  cieplarniany -  przyczyny i skutki 

4.  Wpływ dziury ozonowej na zdrowie człowieka 

 

VI. Zadania szczegółowe dla grup 

Grupa A – zajmuje się źródłami zanieczyszczeń  powietrza woj. podlaskiego 

a) wyszukanie w Internecie źródeł zanieczyszczeń powietrza 

b) uzyskanie danych dotyczących emisji gazów zanieczyszczających powietrze w jednym z zakładów 
na terenie miasta Białystok np. Elektrociepłownia Białystok 

c) opracowanie danych uzyskanych z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w 
Białymstoku (przedstawienie danych w formie wykresów) 

d) wykonanie prezentacji w programie PowerPoint przedstawiającej efekty pracy 

 

Pierwsza grupa zadaniowa 

Skład zespołu Miejsce działania 
Źródła 

informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt końcowy 

Uczeń 1 

Uczeń 2 

Uczeń 3  
Uczeń 4 

Klasopracownia, 

SANEPID, 

Elektrociepłownia 
Białystok, Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony 

Środowiska 

Internet, 

encyklopedie, 

roczniki 

statystyczne, 

biuletyny, 

informatory 

Przez okres 10 

– tygodni  

Przedstawienie  

prezentacji w 

programie 

PowerPoint 

 

 Grupa B – bada zjawisko kwaśnych deszczy: 
a) znalezienie odpowiedniej literatury dotyczącej powstawania kwaśnych deszczy oraz możliwości 

przeprowadzenia doświadczeń obrazujących wpływ zanieczyszczeń powietrza np. SO2 na 

roślinność 

b) porównanie stanu środowiska województwa podlaskiego z innymi regionami Polski 
c) opracowanie instrukcji doświadczeń: wpływ SO2 na gałązki drzew iglastych 

d) badanie pH gleby na różnych głębokościach 

-przygotowanie próbek gleby zgodnie z instrukcją znalezioną w Internecie 

- określenie kwasowości gleby za pomocą wskaźnika i pehametru 

               -umiejscowienie badanej gleby w tabeli kwasowości gleb 

      e) przedstawienie wyników pracy w formie wystawy, gazetki 
Pierwsza grupa zadaniowa 

Skład zespołu Miejsce działania 
Źródła 

informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt końcowy 

Uczeń 1 

Uczeń 2 

Uczeń 3  
Uczeń 4 

Klasopracownia, 

SANEPID, 

Elektrociepłownia 
Białystok, Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony 

Środowiska 

Internet, 

encyklopedie, 

roczniki 

statystyczne, 

biuletyny, 

informatory 

Przez okres 10 

– tygodni  

Przedstawienie  

wyników 
doświadczeń w 
formie wystawy, 

gazetki 
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Grupa C – bada zjawisko efektu  cieplarnianego  

a)znalezienie odpowiedniej literatury dotyczącej powstawania efektu cieplarnianego  
b) przeprowadzenie  analizy wpływu emisji CO2 na klimat 

c) porównanie wielkości emisji  CO2 w  województwie podlaskim i w innych regionach Polski 
na podstawie informacji z roczników statystycznych oraz danych z Internetu  
d) badanie właściwości CO2- proste doświadczenia chemiczne 

e)przedstawienie wyników pracy w formie krótkiej prezentacji multimedialnej oraz plakatu 

Pierwsza grupa zadaniowa 

Skład zespołu Miejsce działania 
Źródła 

informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt końcowy 

Uczeń 1 

Uczeń 2 

Uczeń 3  
Uczeń 4 

Klasopracownia, 

Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska 

Internet, 

encyklopedie, 

roczniki 

statystyczne, 

biuletyny, 

informatory 

Przez okres 

10 – tygodni  

Przedstawienie  

wyników pracy w 
formie prezentacji 

multimedialnej oraz 

plakatu 

 

Grupa D – bada wpływ dziury ozonowej na zdrowie człowieka 

a) znalezienie odpowiedniej literatury dotyczącej powstawania dziury ozonowej  
b) informacje na temat skutków oddziaływania dziury ozonowej na organizmy żywe 

c) przeprowadzenie  analizy wpływu dziury ozonowej na wzrost zachorowalności na choroby oczu i 
skóry na podstawie wywiadu z lekarzem specjalistą z terenu województwa podlaskiego i informacji z 
Internetu 

d) prezentacja wyników pracy w formie artykułu umieszczonego na stronie internetowej szkoły 

Pierwsza grupa zadaniowa 

Skład zespołu Miejsce działania 
Źródła 

informacji 

Termin 

realizacji 
Produkt końcowy 

Uczeń 1 

Uczeń 2 

Uczeń 3  
Uczeń 4 

Klasopracownia, 

Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska, 
szpital specjalistyczny 

Internet, 

encyklopedie, 

biuletyny, 

informatory, 

informacje z 

przeprowadzonego 

wywiadu 

Przez okres 10 

– tygodni  

Przedstawienie  

wyników pracy w 
formie artykułu 
umieszczonego na 

stronie 

internetowej 

szkoły 

 

VII. Prezentacja  

· Na prezentację zaproszeni zostaną: dyrekcja szkoły, nauczyciele, uczniowie, przedstawiciele 

rodziców . 
· Zasady prezentacji: 

- informacja o prezentacji wyeksponowana na tablicy ogłoszeń  
-- miejsce: sala lekcyjna 

- czas trwania: 20 minut 

- wystawa prac wykonanych przez uczniów 
 

VIII.  Ocena pracy nad projektem - ocena z zachowania 
 

Każda osoba jest oceniana poprzez przyznanie punktów w skali od 0 do 10 w trzech obszarach: 
1. wykonanie zadań wyznaczonych przez grupę 

2. wkład w produkt końcowy wytworzony przez grupę 

3.  współpraca i komunikowanie się w grupie 

 

Ocena ta dokonywana jest przez nauczyciela koordynującego oraz członków (uczniów) całego zespołu 
realizującego dany projekt edukacyjny. Zgodnie z obowiązującym zapisem w Statucie Szkoły wliczana 
jest do oceny z zachowania.  
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IX. Ocena projektu –  ocena przedmiotowa 

A. Ocena projektu dokonana będzie z uwzględnieniem następujących zagadnień: 
1. -spełnienie wszystkich wymagań instrukcji, 
2. -własna inwencja, 
3. -estetyka wykonania, 

4. -zawartość merytoryczna, 
5. -systematyczność pracy grupy ( obserwacje efektów pracy zgodnie z terminami ), 
6. -różnorodność źródeł informacji, 

7. -prezentacja pracy grupy, 

Oceniają nauczyciele -za każdy podpunkt 1- 5 punktów ( max 7 x 5 = 35) 
B. Ocena ucznia  

Oceniają nauczyciele przedmiotu-za każdy podpunkt 1- 3 punktów ( max 6 x 3 = 18) 
 

l.p. Kryterium 

Poziom realizacji kryterium 

Zawsze /  

3 

Często/ 
2 

Czasami / 

1 

Nigdy / 

- 

1. 
Uczeń samodzielnie wybiera informacje z 
przynajmniej trzech dostępnych źródeł 

    

2. 
Uczeń wyjaśnia w jaki sposób poszukiwał 
informacji 

    

3. Uczeń potrafi wybrać najistotniejsze informacje     

4. 
Uczeń potrafi wyjaśnić dlaczego te informacje są 
najistotniejsze 

    

5. uczeń potrafi projektować doświadczenia     

6. 
Uczeń potrafi wyciągać wnioski z wykonanych 
doświadczeń 

    

 Suma     
 

C. Oceniają zaproszeni goście biorąc pod uwagę: 
· -sposób prezentacji grupy 

· -pomysłowość grupy 

W skali od 1 do 5 za każdy punkt (max 2 x 5 = 10) 
 

D. Maksymalna ilość punktów do uzyskania wynosi 35+18+10=63 

Po zakończeniu oceniania uzyskane punkty zostają przeliczone na oceny w następujący sposób 

63–62  ocena celująca (6) 
61 –51 ocena bardzo dobra (5) 

50 –41 ocena dobry (4) 

40 –31 ocena dostateczny (3) 

30 –20 ocena dopuszczający (2) 
Ocena ta za zgodą ucznia wpisana jest jako ocena cząstkowa z przedmiotu w ramach którego realizowany 
był projekt. 
X. Ewaluacja. 

Ewaluację przeprowadza się po to, by określić: 
-jakie wystąpiły trudności przy realizacji zadania ( oraz, które z nich można było przewidzieć ); 
-co wymaga poprawienia, aby zajęcia przynosiły lepsze rezultaty; 
-mocne i słabe strony zajęć; 
-które oczekiwania nie zostały spełnione; 
-co było niejasne, trudne do zrozumienia; 
-co można wykorzystać w dalszej pracy. 

Reguły oceny ustala nauczyciel wraz z uczniami, bądź może to być ocena specjalnie powołanego jury lub 
samoocena ucznia. 

Ewaluację należy przeprowadzić po zakończeniu projektu według poniższego kwestionariusza 
ewaluacyjnego: 
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KWESTIONARIUSZ EWALUACYJNY: 

-Przedmiot: Chemia 

-Osoba przeprowadzająca: Nauczyciel chemii 
-Adresaci:klasy…………………….. 
-Zakres ewaluacji: Ocena przeprowadzenia projektu pt. „Stan środowiska przyrodniczego w 

województwie podlaskim”. Dane te pozwolą uwzględnić twoje oczekiwania wobec przedmiotu i 
nauczyciela przy realizacji kolejnych projektów. 
 

Odpowiedz na pytania: 

 

1. Czy odpowiada tobie tematyka projektu? 

a) tak                      b) nie                              c) nie mam zdania 

2. Jeśli nie to określ zagadnienie które chciałbyś/chciałabyś realizować metodą projektów projektów z 
chemii…………………………………………… 

3. Czy odpowiadał tobie sposób prowadzenia projektu? 

a) tak                   b) czasami                       c) nie 

4. Czy lubisz pracować w grupie?  
a) tak lubię pracować w grupie  
b) lubię pracować tylko z moją koleżanką/ z moim kolegą  
c) jest mi wszystko jedno  

d)Wolę pracować sama/sam 

5. Czy podczas realizacji projektu korzystałeś/łaś z: (zaznacz wszystkie możliwe odpowiedzi) 
a) podręcznika 

b) atlasów 

c) innych książek 

d) z notatek w zeszycie 

e) czasopism 

f) Internetu 

6.Czy nauczyłaś/nauczyłeś się czegoś nowego na tych zajęciach? 

a) tak                 b) nie                             c) nie wiem 

7. Czy odpowiadał Tobie sposób oceniania projektu?  
Uzasadnij.……………………………………………… 

8. Jak oceniasz postawę nauczyciela, który prowadził projekt? (zaznacz na skali 1-6) 

………………………………………… 

9. Jakie są twoje oczekiwania wobec nauczyciela? 

……………………………………………………………………………… 

10.Co nowego wprowadziłbyś/wprowadziłabyś do projektu, który będziecie realizować w najbliższym 
czasie? ………………………………………………  
 

 

Dziękuję za udzielenie informacji 
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4. Kontrakt  

 

KONTRAKT NA WYKONANIE PROJEKTU 

 

Temat projektu:…………………………….. 
Data zawarcia kontraktu:………………………………. 
Data zakończenia projektu i rozwiązania kontraktu:………………………… 

Kontrakt zawarto pomiędzy nauczycielem………………………………………..   
I uczniami klasy …………………..gimnazjum w ……………………………………………. 
 

Na mocy niniejszego KONTRAKTU: 

  

1. Uczniowie przyjmują temat projektu do wykonania w formie:……………………………… 

2. Uczniowie zobowiązują się do przedstawienia wstępnego raportu dotyczącego wykonania projektu w 

poszczególnych grupach w terminie do………………………………………….    

3.  uczniowie zobowiązują się do opracowania przez cały zespół końcowej prezentacji z wykonania 

projektu do…………….         

4. Uczniowie zobowiązują się do złożenia sprawozdania i przedstawienia prezentacji z realizacji projektu 

społeczności  szkolnej w dniu ...........................................  

5.  Nauczyciel zobowiązuje się do opieki merytorycznej nad uczniami i ustala terminy konsultacji w 

każdy ……………….. o godzinie……………………Oraz w razie potrzeby terminy dodatkowe, które 

mogą być zmienione na prośbę uczniów. 

  I konsultacja…………………… 

  II konsultacja…………………… 

  III konsultacja…………………….. 
 

 

Podpisy akceptujące treść kontraktu: 
 (podpisy uczniów)                                     (podpis nauczyciela) 

 

 

 

 

 

 

  



 Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

Projekt edukacyjny – Twórczy uczeń   - 43 - 

Wojciech Kaczorowski 

Gimnazjum nr 15 w Białymstoku   

 Aneta Danilczuk 

 Publiczne Gimnazjum nr 15 w Białymstoku  

 

Białka w życiu codziennym 
 

Temat projektu : „Białka w życiu codziennym” 

 

II. Cele projektu: 

Uczeń: 
· wyjaśnia budowę i podział białek, 
· wymienia właściwości fizyczne i chemiczne białek, 
· planuje i wykonuje doświadczenie pozwalające na identyfikację białek    (reakcja biuretowa i 

ksantoproteinowa);  

· bada zachowanie się białka pod wpływem ogrzewania, etanolu, stężonych kwasów i zasad, soli 
metali ciężkich (np. CuSO4) i soli kuchennej;  

· podaje skład pierwiastkowy białka i wykrywa go doświadczalnie; 
· wykrywa obecność białka w różnych produktach spożywczych;  
· zna funkcje-rolę białka w organizmie człowieka; 
· potrafi odczytać zawartość białka w niektórych produktach spożywczych; 
· wskazuje produkty o różnej zawartości białka ( produkty nisko-i wysokobiałkowe) 
· wyjaśnia wpływ nadmiaru i niedoboru białka na organizm ludzki.   

 

III. Forma realizacji i uczestnicy: 

 

Uczestnicy - uczniowie biorący udział w projekcie; pracujący w 5 zespołach 4-osobowych. Praca 

indywidualna uczniów.  
 

IV. Zadania potrzebne do zrealizowania celów projektu:  
1. Budowa białek;  

2. Podział białek; 

3. Właściwości fizyczne białek (efekt Tyndalla); 
4. Właściwości chemiczne białek (wysalanie i denaturacja); 
5. Reakcje charakterystyczne na wykrywanie białek w produktach spożywczych; (reakcja 

ksantoproteinowa i biuretowa); 

6. Pierwiastki chemiczne znajdujące się w białku; 
7. Białko jako materiał budulcowy organizmu człowieka; 
8. Produkty nisko- i wysokobiałkowe ( przykłady takich produktów, umiejętność wskazania 

zawartości biała w tych produktach); 
9. Wpływ nadmiaru i niedoboru  białka na organizm człowieka. 

 

V.  Zadania szczegółowe do zrealizowania przez członków każdego zespołu 

 

Zadania 1 zespołu: 

Opis budowy i podziału białek. 
Uczeń pierwszy: 
- opisuje budowę białka pod względem struktury wewnętrznej i składu        pierwiastkowego. 
Uczeń drugi: 
Opisuje podział białek: 
- ze względu na budowę: (proste  i  złożone),  
- względu na powiązanie budowy z funkcją: (część funkcjonalna i część strukturalna). 
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Uczeń trzeci: 
Opisuje podział białek: 
-  ze względu na rozpuszczalność w wodzie: (hydrofobowe -nierozpuszczalne, hydrofilowe-

rozpuszczalne), 

- ze względu na pełnioną funkcję: (np. enzymy, hormony, toksyny).  
Uczeń czwarty: 

Opisuje podział białek: 
- ze względu na różną wartość odżywczą (pełnowartościowe, częściowo niepełnowartościowe i 
niepełnowartościowe) 
 

Zadania 2 zespołu: 

Badanie właściwości fizycznych i chemicznych białek. 
Uczeń pierwszy: 
- bada właściwości fizyczne białka jaja kurzego przepuszczając przez  roztwór koloidalny wiązkę światła 
(tzw. efekt Tyndalla). 

Uczeń drugi: 
- bada wpływ soli kuchennej na  proces wysalania (koagulacji) białka dodając do probówki z białkiem 
jaja kurzego odrobinę soli kuchennej.  
Uczeń trzeci: 
- bada wpływ temperatury i alkoholu na proces denaturacji białka. W tym celu  probówkę z białkiem jaja 
kurzego ogrzewa nad ogniem palnika. Natomiast do 2 probówki z tym samym białkiem dodaje alkohol 
etylowy (96%). 

Uczeń czwarty: 

- bada wpływ stężonego kwasu, zasady i soli metali ciężkich na proces denaturacji białka. W tym celu 
przygotowuje 3 probówki z białkiem jaja kurzego. Do 1 probówki dodaje stężony roztwór kwasu 
azotowego (V), do 2 probówki stężony roztwór zasady sodowej a do 3 probówki roztwór soli CuSO4. 

Każdy z uczniów opisuje przebieg doświadczenia przedstawiając obserwacje i wnioski. 
 

  Zadania 3 zespołu: 

Wykrywanie białek w produktach spożywczych. 
Uczeń pierwszy i drugi: 
- wykrywają białko w białym serze za pomocą stężonego kwasu azotowego (V) - reakcja 

ksantoproteinowa,  

Uczeń trzeci i czwarty: 
- wykrywają białko w jogurcie naturalnym za pomocą stęż. roztworu wodorotlenku sodu i roztworu 
siarczanu (VI) miedzi (II) - reakcja biuretowa. 

Każdy z uczniów opisuje przebieg doświadczenia przedstawiając obserwacje i wnioski. 
 

     Zadania 4 zespołu: 

Badanie składu pierwiastkowego białka: 
Uczeń pierwszy i drugi: 
- wykrywa obecność węgla, tlenu i wodoru ogrzewając białko jaja kurzego w probówce nad ogniem 
palnika.  

Uczeń trzeci: 

- wykrywa obecność azotu dodając do probówki z białkiem jaja kurzego stężonego roztworu NaOH.  
Uczeń czwarty: 
- wykrywa obecność siarki dodając do probówki z białkiem jaja kurzego roztwór azotanu (V) ołowiu (II).  
Każdy z uczniów opisuje przebieg doświadczenia przedstawiając obserwacje i wnioski. 

     Zadania 5 zespołu: 

1. Rola białek w organizmie człowieka. 
2. Wpływ (nadmiaru i niedoboru ) białka na organizm człowieka. 
Uczeń pierwszy:  
Opisuje znaczenie (rolę) białek w organizmie człowieka. 
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    Uczeń drugi: 
Wskazuje produkty nisko- i wysokobiałkowe i podaje przykłady takich produktów,  wskazuje  zawartość 
białka w niektórych produktach spożywczych. 
 Uczeń trzeci i czwarty: 
Opracowują plakat i prezentację multimedialną dotyczący wpływu nadmiaru i niedoboru białka na 
organizm człowieka.  

 

VI. Źródła, z których można skorzystać: 
 

Ludzie: lekarz internista lub dietetyk, pracownicy naukowi, nauczyciele biologii i chemii, intendentka 

szkolna (dietetyk) 

Instytucje:  Przychodnia Lekarska, uczelnia (Instytut biologii i chemii), szkoła. 
Literatura: encyklopedia PWN, słownik biologiczny i chemiczny, podręczniki szkolne, czasopisma 
przyrodniczo-naukowe, 

Internet: strony internetowe dotyczące białek. 
 

VII. Terminy konsultacji z nauczycielem 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII. Termin prezentacji: 20 III 2011  

 

IX. Zawarcie kontraktu. 

 

1. Strony występujące w kontrakcie: 
a) uczniowie … klasy ……………….; 
b) nauczyciel prowadzący projekt………………………… 

 

2. Uczeń jest zobowiązany do: 
-  wykonania zadań szczegółowych według punktu nr V; 
-  korzystania z różnych źródeł informacji; 
-  przestrzegania terminów konsultacji (raz w tygodniu na kółku chemicznym oraz w miarę potrzeb); 
-  przygotowania prezentacji według punktu nr X, 
-  wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego. 
 

3. Przedstawiciele grup powinni przedstawić raport z wykonania projektu w formie pisemnej. 
 

4. Nauczyciel jest zobowiązany do: 
- czuwania na przebiegiem projektu,  

- ocenienia całego przedsięwzięcia zgodnie z punktem nr XI. 
 

X. Prezentacja  

 

Na prezentację zaproszeni zostaną: dyrekcja szkoły, nauczyciele przedmiotów zawodowych, nauczyciele 
biologii, przedstawiciele rodziców. 
1. Zasady prezentacji: 

-informacja o prezentacji wyeksponowana na tablicy ogłoszeń w formie gazetki szkolnej, 
- miejsce: klasopracownia chemiczna, 

- czas trwania: 2-godziny lekcyjne (90 minut), 

Zespół Termin konsultacji 

Zespół 1 

Zespół 2 

Zespół 3 

Zespół 4 

Zespół 5 

Zespoły spotykają się  
w każdą środę o godz. 15:20 na kółku chemicznym 
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- każda grupa ma do dyspozycji 15 minut, 
- wystawa prac wykonanych przez uczniów z krótkim komentarzem, 
- prezentacja produktów spożywczych zawierających białko. 
 

2. Formy prezentacji: 

- prezentacja multimedialna (np. Power Point), 

- plakat z krótkim komentarzem, 
- pokaz doświadczenia chemicznego z krótkim opisem, 
- wywiad z nauczycielem biologii i lekarzem dietetykiem. 

 

XI. Ocena projektu  

 

1. Ocena projektu dokonana będzie z uwzględnieniem następujących zagadnień: 
- spełnienie wszystkich wymagań instrukcji, 
- własna inwencja, 
- estetyka wykonania, 

- zawartość merytoryczna, 
- systematyczność pracy grupy ( obserwacje efektów pracy zgodnie z terminami ), 
- różnorodność źródeł informacji, 
- prezentacja pracy grupy. 

 

2. Oceniają nauczyciele przedmiotu: 
-za każdy podpunkt max 5 punktów tzn. 7 x 5= 35 

 

3. Poszczególne zespoły oceniają zaproszeni goście biorąc pod uwagę: 
-sposób prezentacji grupy, 
-pomysłowość grupy. 
w skali od 1 do 5 za każdy punkt (tzn. 2 x 5 = 10) 

 

Maksymalna ilość punktów do uzyskania - 45 

Po zakończeniu oceniania uzyskane punkty zostają przeliczone na oceny w następujący sposób: 
45 – 43 ocena celująca (6) 
42 – 34 ocena bardzo dobra (5) 

33 – 22 ocena dobry (4) 

Ocen dostatecznych i dopuszczających się nie uwzględnia, aby nie obniżać morali uczniów biorących 
udział w projekcie.  
 

XII. Autorefleksja 

 

 

  
Działania dobre 

Działania wymagające 
poprawy 

Co? Jak? 

Dobre zrozumienie 

przez ucznia tematu i 

celów projektu. 
Efektywna realizacja 

postawionych przed 

uczniem zadań. 

Polepszyć współpracę 
uczniów w zespole 

Przyspieszyć działania w 
zespołach w celu poprawienia 
efektywności pracy  

Częstsze spotkania uczniów 
z poszczególnych zespołów 
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KWESTIONARIUSZ EWALUACYJNY: 

 

Przedmiot: Chemia 

Osoba przeprowadzająca: Nauczyciel chemii 
Adresaci: uczniowie klasy …………………….. 
Zakres ewaluacji: Ocena przeprowadzenia projektu pt. „Białka w życiu codziennym”. Dane te pozwolą 
uwzględnić twoje oczekiwania wobec przedmiotu i nauczyciela przy realizacji kolejnych projektów. 
 

ANKIETA EWALUACYJNA: 

Odpowiedz na pytania: 

1. Czy odpowiada Tobie temat projektu? 

a) tak 

b) nie 

c) nie mam zdania 

 

2. Jeśli nie, to zaproponuj inne tematy, które chciałbyś/chciałabyś realizować metodą projektu z 
chemii……………………………………………………………………….… 

 

3. Czy odpowiadał Tobie sposób realizacji projektu? 

a) tak 

b) czasami 

c) nie 

 

4. W jakim stopniu oceniasz postawę nauczyciela, który prowadził projekt? (zaznacz w tabeli) 
 

1 2 3 4 5 6 

      

 

5. Czy odpowiadał Tobie sposób oceniania projektu? Uzasadnij odpowiedź. 
………………………………………………………………………………………………… 

6. Jakie są twoje oczekiwania wobec nauczyciela prowadzącego projekt? 

……………………………………………………………………………………………….… 

7. Co nowego wprowadziłbyś/wprowadziłabyś do projektu, który będziecie realizować w 
najbliższym czasie? 

……………………………………………………………………………………………… 

                                                                       

 

Dziękuję za udzielenie odpowiedzi             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku  

 

- 48 -      Projekt edukacyjny – Twórczy uczeń     

Barbara Bazyluk – Kancelarczyk 

Gimnazjum w Wasilkowie SWEiRP 

Irena Charytoniuk 

Gimnazjum LOGIZ w Białymstoku 
 

Jak zbudowana jest materia? 
 

Projekt z przedmiotów matematyczno – przyrodniczych do realizacji w grupach w klasie I gimnazjum 

1. Cel główny: 
Rozwój poglądów na budowę atomu 

 Cele szczegółowe: 
Treści programowe 

_ poznanie i przedstawienie sylwetek  i zasług słynnych uczonych 

_ analiza zjawiska dyfuzji 

_ teoria atomistyczno – cząsteczkowa  
_ rodzaje promieniowania i skutki jakie wywołują 

_ teoria planetarna 

Kształtowanie postaw 

_ zdobycie umiejętności zbierania i systematyzowania informacji  
 _ praktyczne ćwiczenie wykorzystania różnych źródeł informacji  
_ praktyczne ćwiczenie przetwarzania danych 

_ zdobycie umiejętności planowania i przeprowadzania eksperymentów 

_ umiejętne podejmowanie decyzji 
_ komunikowanie się w grupie 

_ ocenianie i prezentacja własnej pracy 
 

2. Zadania, które trzeba wykonać aby zrealizować cel  projektu: 
Grupa I:  Ścieranie się poglądów filozofów starożytnych 

_ przedstawienie sylwetek Arystotelesa i Demokryta w formie portretu i krótkiej biografii 
_ przedstawienie ideologii żywiołów i atomów  w formie opowiadania, bajki, mitu, scenki... 

_ prezentacja własnych dokonań  
Grupa II: Atomistyczno – cząsteczkowa teoria J. Daltona 

_ przedstawienie sylwetki J. Daltona w formie portretu i krótkiej biografii 
_ przedstawienie założeń teorii atomistyczno – cząsteczkowej w formie makiety 

_ prezentacja własnych dokonań  
 

Grupa III: Odkrycie zjawiska promieniotwórczości 
_ przedstawienie sylwetek J. Thomsona, małżonków M.  i P. Curie oraz H. Becquerela 

_ przygotowanie plakatów obrazujących rodzaje promieniowania 

_ pozytywne i negatywne skutki promieniowania w formie folderu, zdjęć, plakatu 

_ prezentacja własnych dokonań  
 

Grupa IV: Planetarny model Rutherforda 

_ przedstawienie sylwetki E. Rutherforda  w formie portretu i krótkiej biografii 
_ zbudowanie przestrzennego modelu atomu wodoru 

_ prezentacja własnych dokonań  
 

Grupa V: Początki chemii kwantowej – współczesny model budowy atomu 

_ przedstawienie sylwetki N. Bohra w formie portretu i krótkiej biografii 
_ utworzenie prezentacji multimedialnej ukazujące  
_ prezentacja własnych dokonań  

 

3. Źródła, z których możesz skorzystać  
 

Ludzie (kto) – nauczyciel chemii, fizyki, … 

Inne – Internet, podręczniki, albumy, encyklopedie,  
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4. Terminy konsultacji z nauczycielem 

 

 

5. Termin prezentacji : po 8  tygodniach , w trakcie dnia otwartego w szkole 

 

6. Jak przedstawimy efekty naszej pracy? 

· wystawa portretów w świetlicy szkolnej,  
· przedstawienie biografii w formie prezentacji multimedialnej, opowiadań, scenek z życia,  
· przedstawienie dokonań w formie plakatów, tablic, wystawy eksponatów. makiet.  

 

7. Co będziemy brali pod uwagę przy ocenie?  
 

ARKUSZ OCENY PROJEKTU (DOKONUJE NAUCZYCIEL) 

 

Lp. Kryterium .5. .4. .3. .2. .1. 

1.  Oryginalność prezentacji.       

2.  Adekwatność formy prezentacji do tematu realizowanego projektu.       

3.  Zgodność prezentowanych treści z celami projektu.       

4.  Dobór informacji, ich selekcja i wykorzystanie.       

5.  Efektywne przedstawienie problemu.       

6.  Samodzielność organizacyjna.       

7.  Oddziaływanie na odbiorców-ich zainteresowanie.       

8.  Sposób opracowania materiałów wizualnych.       

9.  Dbałość o kulturę, estetykę.       

 

 

  

Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 

Działania organizacyjne (omówienie 

zagadnień: czym jest projekt i co nas czeka, 

podział uczniów na grupy,  przydział 

obowiązków) 

 
Nauczyciel 

prowadzący  

 

Spotkanie organizacyjne (omówienie zasad 

współpracy, wytyczenie kryteriów oceny 

naszej pracy) 

po tygodniu 

Nauczyciel 

prowadzący + 

uczniowie 

 

Przedstawienie propozycji realizacji tematu 

(sposoby i formy realizacji) 
w ciągu 2 tygodni  Liderzy 

 

Realizacja tematów (przygotowanie i 

opracowanie materiałów) 

następne 3 

tygodnie  
Liderzy, zespoły 

 

Przedstawienie  efektów swojej pracy 6 tydzień  Liderzy, zespoły  

Prezentacja projektu we własnej szkole po 8 tygodniach  
Liderzy, zespoły, 

Nauczyciel 

 

Ewaluacja projektu i ocena pracy  
Dzień po 

prezentacji 

Nauczyciel, 

uczniowie. 
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OCENA PRACY UCZNIÓW (DOKONUJE KAŻDY CZŁONEK GRUPY) 
 

Imię i nazwisko ucznia: 
 

…………………….. 

Lp.  .5. .4. .3. .2. .1. 

1 Przyjmowałem określone zadania      

2 Wykonałem powierzone zadania      

3 Przestrzegałem terminów      

4 Byłem pomysłodawcą      

5 Pomagałem kolegom      

6 Byłem tylko obserwatorem      

7 Uczestniczyłem w prezentacji      

8 Aktywnie uczestniczyłem w pracach      

 

  OCENA DYREKTORA  –   1 – 5 PKT  

 

8. Autorefleksja 

 

 

9. Zawarcie kontraktu. 

 

1. Strony występujące w kontrakcie na realizację projektu „Jak zbudowana jest materia?”: 

a) uczniowie ………………..............................................; 

b) nauczyciel prowadzący projekt.................................................. 

2. Uczeń jest zobowiązany do: 

_ wykonania zadań szczegółowych potrzebnych do realizacji projektu 

_ korzystania z różnych źródeł informacji; 

_ przestrzegania terminów konsultacji (raz w tygodniu oraz w miarę potrzeb); 

_ przygotowania prezentacji; 

_ dokonania oceny i samooceny wykonanych działań; 

_ wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego; 

_ wspólnie napisać raport z przeprowadzenia projektu; 

3.  Nauczyciel jest zobowiązany do: 

_ czuwania na przebiegiem projektu  

_ ocenienia całego przedsięwzięcia; 

 

 

 

 

 
  

Działania dobre  Działania 

wymagające poprawy  

Co? Jak?  
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Dorota Maria Szmidt            

Zespół Szkół Nr 6 

Publiczne Gimnazjum Nr 12 w Białymstoku 

Wyruszamy w kosmos 

Projekt edukacyjny fizyczno - informatyczny 
 

HARMONOGRAM 

Harmonogram obowiązujący wszystkie grupy 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 
Uwagi o 

realizacji 

Spotkanie  organizacyjne  

(wyjaśnienie czym jest projekt i co 

nas czeka, przedstawienie 

przykładowego projektu, podział 

uczniów na grupy, przedstawienie 

propozycji tematu projektu, 

przydział obowiązków w grupie) 

Drugi 

tydzień 

grudnia 

 

Prowadzący projekt 

nauczyciel fizyki 
 zrealizowano 

Spotkanie organizacyjne  

(przydział tematów i zadań 

poszczególnym grupom, 

omówienie zasad współpracy, 

ustalenie kryteriów oceny pracy 

grup i poszczególnych uczniów) 

Trzeci 

tydzień 

stycznia  

Prowadzący projekt 

nauczyciel fizyki i 

uczniowie 

 zrealizowano 

Zebranie informacji 

(zebranie zdjęć, krótkich filmów i 

in. na zadany temat przez każdą 

grupę) 

Drugi 

tydzień 

lutego 

Wszyscy uczniowie 

w grupie 

Konsultacje 

nauczyciel 

fizyki 

zrealizowano 

Analiza i selekcja informacji 

Trzeci 

tydzień 
lutego 

Wszyscy uczniowie 

w grupie. 

Konsultacje 

nauczyciel 

fizyki 

zrealizowano 

Wykonanie plakatu na zadany 

grupie temat 

Czwarty 

tydzień 
lutego 

Wybrani uczniowie 

z grup o 

uzdolnieniach 

plastycznych. 

Konsultacje 

nauczyciel 

fizyki 

zrealizowano 

Wykonanie prezentacji 

multimedialnej przez każdą grupę 
na zadany jej temat 

Pierwszy i 

drugi  

tydzień 
marca 

Wszyscy uczniowie 

w grupie. 

Konsultacje 

nauczyciel 

informatyki i 

nauczyciel 

fizyki 

zrealizowano 

Przygotowanie wspólnej 
prezentacji multimedialnej łączącej 
pracę wszystkich grup. 

Trzeci 

tydzień 
marca  

Wybrani uczniowie - 

z każdej grupy jeden 
uczeń o 
uzdolnieniach 

informatycznych. 

Konsultacje 

nauczyciel 

informatyki 

zrealizowano 

Przygotowanie pytań i odpowiedzi 
do quizu o kosmosie (trzy pytania 

każda grupa) oraz opracowanie 
wspólnego quizu o kosmosie 

Czwarty 

tydzień 
marca 

Liderzy grup 

Konsultacje 

nauczyciel 

fizyki 

zrealizowano 

Przygotowanie publicznej 

prezentacji – 10 min na grupę. 

Pierwszy 

tydzień 
kwietnia 

Wszyscy uczniowie 

w grupie.  

Konsultacje 

nauczyciel 

fizyki i 

nauczyciel 

informatyki 

zrealizowano 
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Prezentacja projektu na Festiwalu 

Nauki w szkole z wykorzystaniem 

plakatu, prezentacji multimedialnej 

i wspólnym przeprowadzeniem 

quizu. 

Drugi 

tydzień 
kwietnia 

Wszyscy uczniowie 

w grupie, nauczyciel 

fizyki i nauczyciel 

informatyki. 

 zrealizowano 

Umieszczenie prezentacji 

multimedialnej na stronie 

internetowej szkoły 

Drugi 

tydzień 
kwietnia 

Nauczyciel 

informatyki i dwóch 

wybranych uczniów. 
 zrealizowano 

Ewaluacja projektu i ocena pracy. 

Trzeci 

tydzień 
kwietnia 

Nauczyciel fizyki, 

nauczyciel 

informatyki i 

wszyscy uczniowie 

Wystawienie 

oceny 
zrealizowano 

 

INSTRUKCJA  

 

I. Temat projektu  

Wyruszamy w kosmos - projekt fizyczno - informatyczny. 

 

II. Cele projektu 

 

Cele ogólne: 
1. Pogłębienie wiedzy na temat budowy Układu Planetarnego. 
2. Uświadomienie wyjątkowości warunków życia na Ziemi. 
3. Poznanie zjawisk astronomicznych. 

4. Rozbudzenie zainteresowania astronomią. 
5. Doskonalenie umiejętności opracowania prezentacji multimedialnej. 

Cele szczegółowe:  
Uczeń:  

- wyszukuje informacje na zadane tematy korzystając z różnych źródeł wiedzy, 
- selekcjonuje informacje, 

- przygotowuje plakat, 

- opracowuje prezentację multimedialną, 
- przygotowuje pytania i odpowiedzi do quizu o kosmosie, 

- umiejętnie współpracuje w zespole, 
- samodzielnie planuje działania i modyfikuje przyjęty plan według potrzeb, 
- dokonuje samoocenę własną i innych członków grupy, 
- publicznie prezentuje wykonane zadania i prace. 

 

III. Zadania, które trzeba wykonać aby zrealizować cele projektu 

Zadania dla grup: 

1. Nasza planeta Ziemia - gdzie mieszkamy? 

2. Najbliższa gwiazda – czyżby to było Słońce? 

3. Na czym polegają zaćmienia Słońca i Księżyca oraz fazy Księżyca? 

4. Jak się żyje na Merkurym i Wenus? 

5. Jak się żyje na Marsie i Jowiszu? 

6. Jak się żyje na Saturnie i Neptunie? 

7. Jak polecieć w kosmos? 

8. Jak przeżyć w kosmosie? 

9. Co to są komety i meteoryty? 

10. Do czego służą sztuczne satelity Ziemi i stacja orbitalna? 
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Zadania szczegółowe do wykonania przez poszczególne grupy: 
 

Grupa 1 

Temat: Nasza planeta Ziemia - gdzie mieszkamy? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat: położenie Ziemi w 
Układzie Planetarnym, budowa Ziemi( masa, wymiary), skład skorupy ziemskiej, budowa i skład 
atmosfery ziemskiej, ciśnienie atmosferyczne, ziemskie pole magnetyczne , naturalny satelita Ziemi 
- Księżyc. Opisać warunki życia na Ziemi. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 2  

Temat: Najbliższa gwiazda – czyżby to było Słońce? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat: położenie Słońca w 
Układzie Planetarnym, budowa Słońca( masa i wymiary), skład płaszcza słonecznego, ciśnienie, 
pole magnetyczne. Wyjaśnić ogólnie syntezę termojądrową – źródło energii. Opisać bardzo krótko 
rozwój gwiazdy. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 3  

Temat: Na czym polegają zaćmienia Słońca i Księżyca oraz fazy Księżyca? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat: zaćmienie Słońca 
i Księżyca oraz fazy Księżyca. Wyjaśnić  zaćmienia Słońca i Księżyca. Wyjaśnić  fazy Księżyca. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 4  

Temat: Jak się żyje na Merkurym i Wenus? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat : położenie 
Merkurego i Wenus w Układzie Planetarnym, budowa tych planet, budowa i skład atmosfery, 
ciśnienie atmosferyczne, pole magnetyczne, liczba satelitów. Opisać warunki życia na Merkurym i 

Wenus. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 5  

Temat: Jak się żyje na Marsie i Jowiszu? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat : położenie Marsa 
i Jowisza w Układzie Planetarnym, budowa tych planet, budowa i skład atmosfery, ciśnienie 
atmosferyczne, pole magnetyczne, liczba satelitów. Opisać warunki życia na Marsie i Jowiszu. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 6  

Temat: Jak się żyje na Saturnie i Neptunie? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat : położenie 
Saturna i Neptuna w Układzie Planetarnym, budowa tych planet, budowa i skład atmosfery, 
ciśnienie atmosferyczne, pole magnetyczne, liczba satelitów. Opisać warunki życia na Saturnie i 
Neptunie. 
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Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 7  

Temat: Co to są komety i meteoryty? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat: budowa komety i 

meteorytu, tor komety. Przedstaw najbardziej znane komety i meteoryty. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 8  

Temat: Do czego służą sztuczne satelity Ziemi i stacja orbitalna? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat sztucznych satelitów Ziemi i 
stacji orbitalnej. Opisać tory sztucznych satelitów. Wyjaśnić do czego wykorzystuje się sztuczne 
satelity. Wyjaśnić  w jakim celu zbudowano stację orbitalną. Przedstawić warunki życia na stacji 
orbitalnej. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 9  

Temat: Jak polecieć w kosmos? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat pierwszej i 

drugiej prędkości kosmicznej. Narysować tor rakiety lecącej na Plutona. Ile czasu zajął by ten lot? 
Przedstawić bardzo krótko historię podboju kosmosu. 
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

Grupa 10  

Temat: Jak przeżyć w kosmosie? 

Zadania szczegółowe: 
Wyszukać informacje i zdjęcia w Internecie, książkach i czasopismach itp. na temat: nieważkości, 
wiatru słonecznego, temperatury i ciśnienia panujących w różnych miejscach kosmosu. Opisać 
warunki życia w rakiecie lecącej na Plutona. Przeprowadzić wywiad z lekarzem rodzinnym na temat 

optymalnych warunków życia człowieka.   
Przygotować plakat. Przygotować prezentację multimedialną. Przygotować trzy pytania i odpowiedzi do 
quizu o kosmosie. Przygotować publiczną prezentację – czas trwania 10 min. 
 

IV. Źródła, z których możesz skorzystać  
 

Ludzie (kto): nauczyciel fizyki, nauczyciel informatyki, bibliotekarka szkolna, lekarz rodzinny. 

Inne: Podręczniki do fizyki i astronomii, encyklopedie, Internet, czasopisma, programy komputerowe, 
krótkie filmy.  
 

V. Terminy konsultacji z nauczycielem  

 

Grupa (nazwa, nr)  Termin konsultacji  

Wszystkie grupy.  Co tydzień w środę o godz.1530
  

 

VI. Termin prezentacji: Festiwal Nauki w szkole – drugi tydzień kwietnia. 
VII. Jak przedstawimy efekty naszej pracy?  

Prezentacja projektu odbędzie się w czasie Festiwalu Nauki w szkole, w pracowni fizyki. 
Na prezentację zaproszeni zostaną: dyrekcja szkoły, nauczyciele fizyki, nauczyciele informatyki, 
przedstawiciele rodziców i uczniów. 
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W czasie 2 godz. grupy przedstawią prezentację projektu z wykorzystaniem przygotowanego plakatu, 
prezentacji multimedialnej i wspólnym przeprowadzeniem quizu o kosmosie. 
Czas trwania prezentacji po 10 min na każdą grupę. 
Następnie wśród zgromadzonych gości liderzy grup przeprowadzą quiz o kosmosie – czas trwania 15 

min. 

Pełna prezentacja multimedialna projektu zostanie umieszczona na stronie internetowej szkoły.  
 

VIII. Co będziemy brali pod uwagę przy ocenie? 

W ocenie projektu uwzględniony zostanie: poziom wykonania zadania, plakat, prezentacja 

multimedialna, quiz, inicjatywa uczniów, współpraca w zespole, publiczna prezentacja oraz samoocena 
ucznia. 

Udział w projekcie edukacyjnym ma wpływ na ocenę z zachowania. 

OCENA PROJEKTU 

 

Nauczyciele fizyki i informatyki dokonują oceny projektu z uwzględnieniem następujących 
zagadnień: 

Zagadnienie Ocena od 0pkt. do 5pkt. 

-terminowość pracy grupy – zgodnie z harmonogramem   

-spełnienie wszystkich wymagań instrukcji  

-inicjatywa uczniów    

zawartość 
merytoryczna: 

 

a. plakatu  

b. prezentacji multimedialnej  

c. publicznego wystąpienia  

-wykorzystanie programów w wykonaniu prezentacji multimedialnej   

-estetyka plakatu  

-różnorodność źródeł informacji  

- ocena quizu o kosmosie  

-publiczna prezentacja pracy grupy  

Razem (maksymalnie 55pkt.)  

 

Ocena uczniów pracujących w grupie trzyosobowej i samoocena ucznia dokonana zostanie w 
oparciu o karty oceny 

Oceniamy: Ocena od 0pkt. do 5 pkt. 

-średnia ocena pracy danej grupy dokonana przez liderów grup  

-średnia ocena pracy danej grupy dokonana przez uczniów tej grupy  

-praca mojej grupy – moja ocena  

-mój wkład w pracę grupy  

Razem (maksymalnie 20pkt.)  

 

Ocena publicznej prezentacji dokonana przez zaproszonych gości. 
Zagadnienia: Ocena od 0pkt. do 5 pkt. 

-plakat  

-prezentacja multimedialna  

-publiczne wystąpienie  

-quiz o kosmosie  

-ogólna ocena projektu ,,Wyruszamy w kosmos”   

Razem (maksymalnie 25pkt.)  

 

 Maksymalna ilość punktów do uzyskania wynosi 100pkt.  
Uzyskane punkty zostaną przeliczone na oceny w następujący sposób: 
97-100 ocena celująca (6) 
90-96 ocena bardzo dobra (5) 

75-89 ocena dobry (4)  
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50-74 ocena dostateczny (3) 

30-49 ocena dopuszczający (2).  
Karta oceny pracy grupy dokonana przez liderów grup.  

Grupa Nr  …….... 
Oceniający Oceniamy pracę grupy stawiając od 0pkt do 5 pkt. 

Lider grupy 1  

Lider grupy 2  

Lider grupy 3  

... 

Lider grupy 10  

Średnia ocena pracy  grupy nr…..….. 
dokonana przez liderów grup 

 

 

Karta oceny pracy grupy dokonana przez uczniów grupy.  

Grupa Nr  …….. 
Oceniający Oceniamy pracę grupy stawiając od 0pkt do 5 pkt. 

Uczeń 1  

Uczeń 2  

Uczeń 3  

Średnia ocena pracy  grupy nr……….  
dokonana przez uczniów grupy 

 

 

Karta oceny pracy grupy i samoocena dokonana przez ucznia 

Grupa nr ……………                          
Imię i nazwisko ucznia……………………………………. 

Oceniający Oceniamy pracę grupy lub własną stawiając od 0pkt do 5 pkt. 
Praca mojej grupy – moja ocena  

Mój wkład w pracę grupy  

 

KONTRAKT 

 

1. Strony występujące w kontrakcie: 
a) uczniowie II klasy ………………., 
b) nauczyciel prowadzący projekt…………………………… . 
 

2. Uczeń jest zobowiązany do: 
- wykonania zadań szczegółowych według punktu nr III instrukcji dla ucznia, 
- korzystania z różnych źródeł informacji, 
- przestrzegania terminów konsultacji (co tydzień w środę o godz.1530 oraz w miarę potrzeb), 
- przestrzegania terminów harmonogramu, 
- przygotowania prezentacji według punktu nr VII instrukcji, 
- dokonania oceny i samooceny według punktu nr VIII instrukcji( karty oceny pracy grupy dokonane 
przez liderów grup, karta oceny pracy grupy dokonana przez uczniów tej grupy, karta oceny pracy grupy i 
samoocena dokonana przez ucznia), 

- wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego. 
 

3. Przedstawiciele grup powinni przedstawić raport z wykonania projektu w formie pisemnej. 
 

4. Nauczyciel jest zobowiązany do: 
-czuwania na przebiegiem projektu, 

-ocenienia całego przedsięwzięcia zgodnie z punktem nr VIII instrukcji. 
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Ewa Karpio 

Publiczne Gimnazjum nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi im Sługi Bożego Jana Pawła II w Białymstoku 

 Beata Winarska  

Zespół Szkół Katolickich, ul. Kościelna 3 
 

Gdyby ukradli nam Księżyc… 

Projekt edukacyjny z fizyki 
 

HARMONOGRAM 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Uwagi 

Działania organizacyjne (omówienie zagadnień: 
czym jest projekt i co nas czeka, podział 
uczniów na grupy,  przydział obowiązków) 

15 lutego 2011 

Nauczyciel 

prowadzący i 

uczniowie 

 

Spotkanie organizacyjne (omówienie zasad 
współpracy, wytyczenie kryteriów oceny pracy) 

22 lutego 2011 

Nauczyciel 

prowadzący  i 

uczniowie 

 

Przedstawienie propozycji realizacji tematu 

(sposoby i formy realizacji) 

Od 23 lutego  

do 29 lutego  
Liderzy  

Realizacja tematów (przygotowanie i 
opracowanie materiałów oraz uzupełnienie karty 
obserwacji) 

Od 29 lutego  

do 15 kwietnia  
Liderzy, zespoły  

Przedstawienie  efektów pracy 
Od 22 kwietnia   

do 29 kwietnia  
Liderzy, zespoły  

Prezentacja projektu  
4 maja lub w dniu 

Święta Szkoły 

Liderzy, zespoły, 
Nauczyciel 

 

Ewaluacja projektu i ocena pracy  
Do trzech dni po 

prezentacji 

Nauczyciel, 

uczniowie. 
 

 

INSTRUKCJA 

I. Temat projektu: 

Gdyby ukradli nam Księżyc… 
 

Czas trwania projektu: ok. 2 miesiące 

Udział biorą uczniowie jednej klasy podzieleni na grupy. 
 

II. Cele projektu  

    Cel ogólny: wpływ Księżyca na życie na Ziemi. 
    Cele szczegółowe: 

1. zapoznanie się z podstawowymi informacjami o Księżycu 

2. poznanie zjawisk fizycznych: odbicia światła, zaćmień, faz Księżyca, przypływów i odpływów 

3. rozbudzanie wyobraźni i kreatywności. 
 

III. Zadania, które trzeba wykonać aby zrealizować cele projektu:  
1. Zebranie informacji o Księżycu (dane encyklopedyczne) 

2. Opis zjawisk w których uczestniczy Księżyc (różne formy przekazu) 
3. Obserwacja i dokumentacja faz Księżyca.(karta obserwacji) 
4. Wizja artystyczna np. pt: „Skradziony Księżyc”. 

      5. Prezentacja pracy 

      6. Ewaluacja 
 

IV. Podział zadań na grupy: 
 

1. Zebranie informacji o Księżycu  
- czym jest księżyc, wielkość Księżyca w odniesieniu do wielkości Ziemi, struktura i ukształtowanie 
powierzchni, atmosfera Księżyca  



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku  

 

- 58 -      Projekt edukacyjny – Twórczy uczeń     

- jak porusza się Księżyc (okres obiegu i obrotu), odległość Księżyca od Ziemi 
- co oznacza pojęcie „ciemna strona Księżyca” 

- przyciąganie grawitacyjne na Księżycu 

- wyprawy człowieka na Księżyc 

- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 
 

2. Opis zjawisk w których uczestniczy Księżyc  
- dlaczego Księżyc „świeci”  
- w jakich warunkach zachodzą zaćmienia Księżyca 

- w jakich warunkach zachodzą zaćmienia Słońca 

- kolejność i wygląd Księżyca w poszczególnych fazach 

- przyczyny występowania przypływów i odpływów, ilustracja przykładami 
- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 
 

3. Obserwacja i dokumentacja faz Księżyca 

 - przygotowanie do obserwacji: 

            - ustalenie terminu początku obserwacji (pełnia Księżyca) 
            - przygotowanie karty obserwacji (data, godzina obserwacji, szkic fazy Księżyca) 
  - dokumentowanie cotygodniowych obserwacji 

  - opis wyglądu Księżyca w poszczególnych fazach (I kwadra, pełnia, ostatnia kwadra, nów)  
  - demonstracja faz Księżyca na wybranym przez siebie modelu 

  - przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 

4. Wizja artystyczna o Księżycu 

- wykonanie w jakiejkolwiek formie (wiersz, opowiadanie, bajka, komiks, plakat, scenka…) pracy na   
dowolny temat dotyczący Księżyca  

- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 
 

V. Źródła, z których możesz skorzystać  
Ludzie – rodzice, nauczyciel astronomii, bibliotekarz.  

Inne - Internet, książki, czasopisma, kalendarz, programy komputerowe, muzyka i.t.p. 
 

VI. Terminy konsultacji z nauczycielem  
Konsultacje z liderem grupy lub całą grupą raz w tygodniu (piątek) 

Zespół Zadania szczegółowe 
Termin 

realizacji 
Produkt końcowy 

Grupa 1 

 

- wielkość Księżyca w odniesieniu do wielkości 
Ziemi, 

- struktura i ukształtowanie powierzchni,  
- atmosfera Księżyca,  
- ruch Księżyca (okres obiegu i obrotu), 
- odległość Księżyca od Ziemi, 
- co oznacza pojęcie „ciemna strona Księżyca” 

- jakie jest przyciąganie grawitacyjne na Księżycu 

- wyprawy człowieka na Księżyc 

- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 

 Informacje w formie 

graficznej i opisowej np. 

prezentacja, plakat, 

gazetka. 

Grupa 2. - dlaczego Księżyc „świeci”  
- w jakich warunkach zachodzą zaćmienia Księżyca 

- w jakich warunkach zachodzą zaćmienia Słońca 

- kolejność i wygląd Księżyca w poszczególnych 
fazach 

- przyczyny występowania przypływów i odpływów  
- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 

 

 

 

 

 

 

 

Informacje w formie 

graficznej i opisowej np. 

prezentacja, plakat, 

plansze,  gazetka. 

Grupa 3.  - przygotowanie do obserwacji faz Księżyca:   
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VII. Termin prezentacji – do ustalenia … 

Sposób prezentacji projektu przez uczniów: 
· wykonanie gazetki, rozwieszenie plakatów, plansz 

· prezentacja projektu przed gimnazjalistami i nauczycielami,  

 

VIII. Ocena projektu 

Oceny dokonuje nauczyciel prowadzący na podstawie: 
-  arkusza oceny projektu 

- arkusza oceny pracy uczniów 

 

ARKUSZ OCENY PROJEKTU (dokonuje nauczyciel) 

GRUPA… 

Etapy realizacji Umiejętności 
Ocena  

(1-5pkt.) 

Formułowanie celów do realizacji · Jasne określenie celów   

Zbieranie i opracowywanie 

materiałów 

· Selekcja informacji 

· Przetwarzanie informacji 

· Dobór materiałów do celów 

 

Terminowość wykonywania zadań 

a) Przygotowanie się do 
konsultacji 

b) Systematyczność w pracy nad 
projektem 

· Umiejętność pracy w grupie 

· Przestrzeganie ustalonych norm 

 

Wykonanie plakatu, planszy, gazetki, 

karty obserwacji: 

a) Przedstawienie pomysłu  
b) Realizacja wykonania 

c) Oprawa estetyczna 

d) Wyznaczenie osoby do 

prezentacji 

· Zainteresowanie innych uczniów 
prezentacją 

· Sposób prezentacji 
· Uatrakcyjnienie prezentacji 

komentarzem 

 

Prezentacja: 

a) Atrakcyjność pokazu 

b) Walory poznawcze 

c) Współpraca w zespole 

· Zainteresowanie innych uczniów 

· Sposób mówienia 

· Staranność wykonania 

· Inwencja twórcza 

 

 

 

 

 

ustalenie terminu początku obserwacji (pełnia 
Księżyca), przygotowanie karty obserwacji (data, 

godzina obserwacji, szkic fazy Księżyca) 
  - dokumentowanie cotygodniowych obserwacji 

  - opis wyglądu Księżyca w poszczególnych fazach 
(I kwadra, pełnia, ostatnia kwadra, nów)  

  - demonstracja faz Księżyca na wybranym przez 
siebie modelu 

  - przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 

Uzupełniona karta 
obserwacji, 

album przedstawiający 
poszczególne fazy 
księżyca, pokaz faz na 
modelu 

Grupa 4. Wizja artystyczna o Księżycu 

- wykonanie w jakiejkolwiek formie (wiersz, 

opowiadanie, bajka, komiks, plakat, scenka…) 
pracy na dowolny temat dotyczący Księżyca  

- przygotowanie i prezentacja efektów pracy grupy 

 wiersz, opowiadanie, 

bajka, komiks, plakat, 

scenka 
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OCENA PRACY UCZNIÓW (dokonuje każdy członek grupy) 
GRUPA……                                                       
                     Zaznacz jedno poprawne określenie 

Imiona uczniów: 
 

……………… 

 

……………… 

 

……………… 

 

……………… 

Element oceny tak nie 

cz
as

am
i 

tak nie 

cz
as

am
i 

tak nie 

cz
as

am
i 

tak nie 

cz
as

am
i 

Przyjmowałem 
określone zadania 

            

Wykonałem 
powierzone zadania 

            

Przestrzegałem 
terminów 

            

Byłem 
pomysłodawcą 

            

Pomagałem 
kolegom 

            

Byłem tylko 
obserwatorem 

            

Uczestniczyłem w 
prezentacji 

            

Aktywnie 

uczestniczyłem  
w pracach 

            

 

KONTRAKT  

Kontrakt zawarty pomiędzy nauczycielem a zespołem uczniów w dniu .............................. 

Temat projektu: Gdyby ukradli nam Księżyc… 

1. Strony występujące w kontrakcie: 
a) uczniowie II klasy ………………. 
b) nauczyciel prowadzący projekt…………………. 

 2. Uczeń jest zobowiązany do: 
- wykonania zadań szczegółowych; 
- korzystania z różnych źródeł informacji; 
- dokumentowania pracy; 

- przestrzegania terminów konsultacji; 
- przygotowania i prezentacji projektu; 

- sporządzenia sprawozdania z realizacji projektu; 
- dokonania oceny i samooceny; 

- wypełnienia kwestionariusza ewaluacyjnego. 
3. Liderzy grup przedstawią sprawozdanie z wykonania projektu w formie pisemnej. 
4. Nauczyciel jest zobowiązany do: 

- czuwania na przebiegiem projektu;  

- ocenienia całego przedsięwzięcia; 
  

Podpisy akceptujące treść kontraktu: 
Podpis nauczyciela prowadzącego projekt                        Podpisy uczniów  
………..………………………………….                        ……………………………………. 
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Emilia Maciejczuk 

Zespół Szkół nr3 w Białymstoku 
 

Napięcie powierzchniowe – w teorii i praktyce 

Projekt edukacyjny z fizyki 
 

HARMONOGRAM: 

Lp. Czynność Osoba odpowiedzialna Termin 

1 
Zapoznanie uczniów z celami projektu i stworzenie 5 
osobowych grup. Rozdzielenie pracy między uczniów. 

Nauczyciel 1 tydzień 

2 Zgromadzenie wiedzy na temat budowy cieczy. Uczniowie 2 tydzień 

3 
Wyjaśnienie pojęcia napięcia powierzchniowego, oraz 
podanie przykładów gdzie je obserwujemy w przyrodzie. 

Uczniowie 3 tydzień 

4 
Przeanalizowanie od czego zależy napięcie 
powierzchniowe i jak je zmienić. 

Uczniowie 4 tydzień 

5 

Zaplanowanie i przeprowadzenie doświadczeń 
ilustrujących napięcie powierzchniowe. Również pokaz 
doświadczalny zmiany napięcia powierzchniowego. 

Uczniowie 5 tydzień 

6 
Wyjaśnienie sposobu powstawania menisku wklęsłego i 
wypukłego za pomocą teorii i demonstracji eksperymentu. 

Uczniowie 6 tydzień 

7 
Zaprezentowanie przez uczniów jednej grupy wyników 
swojej pracy pozostałym uczniom.  

Wszystkie grupy 8 tydzień 

 

INSTRUKCJA 

I. Temat projektu  

Napięcie powierzchniowe – w teorii i praktyce.  
 

II. Cele projektu 

1. Poznanie zjawiska napięcia powierzchniowego i czynników wpływających na nie. 
2. Przeprowadzenie doświadczeń dotyczących poznania zjawiska napięcia powierzchniowego.  

3. Nauka pracy w zespole.  
 

III. Zadania, które trzeba wykonać aby zrealizować cele projektu:  
 

1. Zgromadzenie wiedzy na temat: 

- budowy cieczy, 

- zjawiska napięcia powierzchniowego, 
- menisku wklęsłego, 
- menisku wypukłego.   
2. Zaplanowanie doświadczeń.  
3. Przeprowadzenie doświadczeń. 
4. Prezentacja wyników swojej pracy. 

 

IV. Źródła, z których możesz skorzystać  
 

Ludzie: Nauczyciel fizyki  

Inne: podręcznik, Internet, inne ksiązki.  
 

V. Terminy konsultacji z nauczycielem  
 

Grupa (nazwa, nr) Termin konsultacji 

I grupa Wtorek 16
00 

II grupa Środa 1600
 

III grupa Czwartek 16
00

 

IV grupa Piątek 1500
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VI. Termin prezentacji 

 

Piątek 1500
 7 tygodnia projektu.  

 

VII. Jak przedstawimy efekty naszej pracy? 

Za pomocą prezentacji i doświadczeń. 
  

VIII. Co będziemy brali pod uwagę przy ocenie? 

- Zgromadzoną wiedzę i sposób jej przedstawienia. 
- Przeprowadzone doświadczenia. 
- Zrozumienie zagadnień. 
- Zaangażowanie uczniów. 
 

KONTRAKT 

Kontrakt zawarty pomiędzy nauczycielem a zespołem uczniów 

 

1. Temat projektu: Napięcie powierzchniowe – w teorii i praktyce. 

2. Zakres prac projektowych: tak jak w harmonogramie. 

3. Terminy wykonania poszczególnych etapów pracy: tak jak w harmonogramie. 
4. Termin zakończenia projektu: 7 tydzień.  
5. Sposób komunikowania się z nauczycielem prowadzącym projekt: konsultacje raz w tygodniu z daną 
grupą (dokładny termin w instrukcji). 
6. Data zawarcia kontraktu: 1 dzień projektu 

 

Podpis nauczyciela prowadzącego projektu     Podpisy uczniów  
…………………………………..     …………………………………. 
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Dominika Dzięgielewska 

GS ZSS w Supraślu   

Codzienna kąpiel 

Projekt edukacyjny z fizyki 
I.  Cele projektu  

    Cele ogólne  
- Poznanie przez uczniów kosztu „codziennej kąpieli w wannie”, 
- porównanie tego kosztu z kosztem „mycia pod prysznicem”. 
- Kształtowanie umiejętności pracy w grupie  
- oraz docierania do różnych  źródeł  informacji. 

 

  Cele szczegółowe 

  Uczniowie : 

· Dowiedzą się w jak uzyskuje się ciepłą wodę z kranu z przeznaczeniem do mycia; 
· Dokonają pomiaru temperatury  ciepłej wody z kranu przeznaczonej do kąpieli,  

przy braniu prysznica czy do zwykłego umycia rąk; 
· Poznają ciepło właściwe substancji ( zwłaszcza wartość cH2O ) i jednostki ciepła; 
· Dowiedzą się,  ile potrzeba energii do ogrzania 1 kg wody o 1o

C; 

· Poznają urządzenia do ogrzewania wody i dane znamionowe tychże urządzeń; 
· Na podstawie danych znamionowych określą moc danego urządzenia do ogrzewania wody; 
· Określą czas ogrzewania wody, czyli jak długo musi być włączone urządzenie; 
· Poznają sposób obliczania energii elektrycznej w kilowatogodzinach; 

· Będą umieli określać i przeliczać jednostki mocy i energii elektrycznej; 
· Dowiedzą się ile należy zapłacić za zużycie 1 kilowatogodziny energii;  
· Będą umieli obliczać koszt  „codziennej kąpieli” ,” brania prysznica” przez jednego domownika i  

wszystkich domowników. 
 

II. Forma, czas i uczestnicy realizacji 

Projekt będzie realizowany w ciągu roku szkolnego 2010/2011r. (od lutego do czerwca ). 
Uczestnikami będą uczniowie równorzędnych klas drugich gimnazjum: II a i II b, ich rodzice , 

nauczyciele: fizyki , matematyki, informatyki i języka polskiego. Uczniowie będą pracowali w 
sześciu  czteroosobowych zespołach zadaniowych oraz indywidualnie.    
 

FORMA REALIZACJI 

INDYWIDUALNA GRUPOWA 

1. Referat informatyczny 

2. Fotografie 

3. Prace plastyczne-plakaty 

1. Gazetka szkolna 

2. Segregowanie informacji 

3. Logo projektu 

4. Prezentacja PowerPoint 

III. Etapy pracy uczniów  
1. Wybór tematu projektu 

2. Wyszukiwanie informacji dotyczących energii cieplnej  i ciepła właściwego 

3. Wyszukiwanie informacji na temat zużycia energii podczas mycia 

4. Przeprowadzenie ankiety wśród mieszkańców , wykonanie zdjęć urządzeń grzewczych 

5. Selekcja zdobytych informacji 

6. Obliczenie zużytej energii  na codzienną kąpiel  - jej kosztu 

7. Określenie jaką część rachunku miesięcznego za energię elektryczną stanowi branie codziennej 
kąpieli w wannie 

8. Przygotowanie prezentacji multimedialnej w PowerPoincie 

9. Wykonanie gazetki szkolnej 

10. Zamieszczenie informacji o wykonanym  projekcie na stronie szkoły  
11. Przygotowanie scenariusza prezentacji 

12. Prezentacja na forum szkoły. 
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IV. Podział zadań na grupy 

Zadania dla poszczególnych grup 

GRUPA I GRUPA II GRUPA III 

Energia w zjawiskach 

cieplnych 

 Zebranie materiałów (informacji) 
dotyczących sposobu ogrzewania 
wody  w mieszkaniu lub domu oraz 

częstotliwości brania kąpieli lub 
prysznica  

Obliczanie zużytej energii 
„ciepłej kąpieli w wannie” , 
porównanie tej wartości z 
wartością brania „ciepłego 
prysznica” 

 

GRUPA IV GRUPA V GRUPA VI 

Obliczanie kosztu 

codziennego brania 

kąpieli w wannie 

Opracowanie danych 

statystycznych  

Opracowanie gazetki szkolnej 

informującej o 
przeprowadzonym projekcie – 

o wynikach przeprowadzonej 

ankiety i wnioskach 

 

Zadania szczegółowe dla grup 

 

 Zadania szczegółowe dla grupy I : 

1. Określić  sposoby przenoszenia energii w cieczach 

2. Przygotować foliogram – „Energia cieplna –jej zapis i jednostki” 

3. Wykonać  plakat  p.t.: „Ciepło  właściwe substancji” – (podać jednostki) 
4. Odszukać wartości ciepła właściwego wody i porównanie z innymi wartościami ciepła 

właściwego  innych substancji - wnioski 

5. Wykonać doświadczenie: Ogrzewanie wody grzałką. 
 Dokonać pomiaru temperatury wody po ogrzaniu. 
 

Zadania szczegółowe dla grupy II : 

 

1. Przeprowadzić ankietę wśród wybranej grupy 50 osób – mieszkańców Supraśla 

dotyczącą : 
· sposobu ogrzewania wody w mieszkaniach -  ewentualnych urządzeń grzewczych 

· określenia danych znamionowych tychże urządzeń 

· określenia,  ile osób z badanej grupy bierze codziennie kąpiel 
Ø  w jakiej ilości wody (jednorazowe zużycie wody na kąpiel)      

· określenia,  ile osób z badanej grupy bierze codziennie prysznic 

Ø w jakiej ilości wody  
2. Ustalić miesięczne zużycia energii ( na podstawie rachunku za energię) 

 - w przypadku urządzeń wykorzystujących energię elektryczną do ogrzewania wody. 
3. Posegregować  i usystematyzować zebrane informacje 

 

Zadania szczegółowe dla grupy III : 

Na podstawie informacji zebranych i usystematyzowanych przez grupę             wcześniejszą : 
1. Określić czas grzania wody do mycia (kąpiel , prysznic) ; moc urządzeń  

oraz  zużycia energii  
2. Obliczyć zużycie energii elektrycznej związane z kąpielą w wannie oraz braniem prysznica 

3. Przedstawić policzone wartości energii elektrycznej w kilowatogodzinach  
w postaci wykresów słupkowych 

· Wykres dla kąpieli w wannie 

· Wykres dla brania prysznica 

4. Oszacować zużycie energii elektrycznej związanej z codziennym braniem kąpieli lub  
prysznica w ciągu miesiąca 

5. Sprawdzić udział tego zużycia w miesięcznym rachunku za energię elektryczną 
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6. Wyciągnąć  wnioski  
Zadania szczegółowe dla grupy IV : 

1. Sprawdzić aktualny koszt 1 kWh 

2. Obliczyć koszty zużycia energii związane z codzienną kąpielą lub braniem prysznica przez 
wybraną grupę mieszkańców Supraśla 

3. Oszacować koszt codziennego mycia wszystkich członków danej rodziny  
w ciągu tygodnia, miesiąca 

4. Określić co można zrobić , by koszty związane z higieną były mniejsze –wymienić 

5. Przygotować prezentację PowerPoint 
 

 Zadania szczegółowe dla grupy V : 

 

1. Wykonać wykresy do analizy ankiety przeprowadzonej wśród mieszkańców 

i przeprowadzonych badań z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego Excel 

2. Stworzyć logo projektu 

3. Stworzyć ulotkę informacyjną w programie Publischer 
 

 Zadania szczegółowe dla grupy VI : 

 

Na podstawie informacji zebranych i usystematyzowanych przez grupy             wcześniejsze :  
1. Zredagować gazetkę obrazującą pracę wszystkich uczniów w projekcie 

2. Zamieścić rezultaty pracy na stronie internetowej szkoły 

 

V. Terminy konsultacji 

GRUPA 
TERMIN 

KONSULTACJI 

TERMIN 

ZAKOŃCZENIA 

GR I  4-oro uczniów klasy II a 

         Lider grupy: ………………… 

         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Co drugi piątek 

Godz. 13.30 

Nauczyciel fizyki 
17 lutego 2011 r. 

GR II  4-oro uczniów klasy II a 

         Lider grupy: ………………………. 
         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Pierwszy 

poniedziałek 

Godz.13.30 

Nauczyciel fizyki 

08 marca 2011 r. 

GR III  4-oro uczniów klasy II a 

         Lider grupy: …………………. 
         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Drugi wtorek 

Godz. 14.00 

Nauczyciel 

matematyki 

24 marca 2011 r. 

GR IV  4-oro uczniów klasy II b 

         Lider grupy: ………………….. 
         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Co drugi czwartek 

Godz. 12.15 

Nauczyciel 

matematyki 

12 kwietnia2011 r. 

GR V  4-oro uczniów klasy II b 

         Lider grupy: ………………. 
         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Pierwszy czwartek 

Godz. 16.00 

Nauczyciel 

informatyki 

28 kwietnia2011 r. 

GR VI  4-oro uczniów klasy II b 

         Lider grupy: ……………………. 
         Etap wykonania zadania: ……. 
         Materiały: …………………….. 

Co trzeci piątek 

Godz. 15.00 

Nauczyciel  języka 
polskiego 

17 maja 2011 r. 

 

VI. Termin prezentacji:  02 czerwca  2011 r. 

VII.  Jak przedstawiamy projekt? 
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Prezentacja na forum szkoły: 
Czas trwania prezentacji 3 godziny lekcyjne (135 minut) 

Ø Wystawa prac wykonanych przez uczniów (plakaty, foliogram, ulotka informacyjna i zdjęcia) 
Ø Krótki referat na temat: Energia w zjawiskach cieplnych 

Ø Wyniki przeprowadzonej ankiety spośród wybranej grupy mieszkańców 

Ø Prezentacja wykonana w PowerPoincie oraz przedstawienie opracowania projektu w postaci 

gazetki szkolnej. 

 

VIII. Ocena projektu 

Arkusz oceny 

ZADANIA UMIEJĘTNOŚCI OCENA 

Zbieranie 

i opracowywanie 

materiałów 

v zawartość merytoryczna 

v selekcja informacji 

v krytyczna ocena 

v przetwarzanie informacji 

v systematyczność 

v organizacja pracy 

v terminowość 

 

Prezentacja 

v umiejętność prezentacji swojej grupy 

v dokumentacja graficzna i fotograficzna 

v wykorzystanie czasu prezentacji 

v sposób mówienia 

v estetyka i czytelność wystawionych prac 

v samoocena zrealizowanych zadań 

v zainteresowanie innych uczniów 
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Anna Lewczuk 

Zespół Szkół w Czyżach 

Halina Winiarska 

Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Jana Kochanowskiego w Białymstoku 

 

Twierdzenie Pitagorasa 
I. Cel ogólny:  

Poznanie twierdzenia Pitagorasa oraz jego zastosowanie. 

II. Cele szczegółowe: 
1.Zna życiorys Pitagorasa 

2.Zna twierdzenie Pitagorasa oraz jego dowód 

3.Wyznacza kąt prosty stosując trójkąty pitagorejskie 

4.Oblicza długości obwodów i pól figur 

5.Oblicza pola i obwody figur w układzie współrzędnych 

6.Obliczanie pól i obwodów z wykorzystaniem trójkątów o kątach 450
, 45

0
, 90

0
 oraz 30

0
, 60

0
, 90

0 

 

III. Harmonogram: Twierdzenie Pitagorasa  
 

Grupa I: Karty z życia Pitagorasa, tw. Pitagorasa i jego dowód. 

Zadanie Termin Odpowiedzialni 
Źródła 

informacji 

1.Wyszukuje informacje dotyczących tw. 
Pitagorasa. 

2.Zna życie i działalność Pitagorasa 

3.Zna treść twierdzenia Pitagorasa i twierdzenia 
odwrotnego do twierdzenia Pitagorasa. 

4.Potrafi przedstawić dowód twierdzenia budując 
kwadraty na przyprostokątnych i 
przeciwprostokątnej oraz porównuje odpowiednie 
pola. 

5.Wybór formy prezentacji. 

2 miesiące Ania 

Gosia  

Ewa 

Internet 

Podręcznik 

Encyklopedia 

matematyczna 

 

Grupa II: Trójkąty pitagorejskie i zastosowanie w praktyce 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Źródła 
informacji 

1.Zna trójkąty pitagorejskie 

2.Konstruje odcinki, których  długości są wyrażone 
za pomocą wybranych liczb niewymiernych. 
 3.Oblicza długości boków w trójkącie 
prostokątnym. 
4.Oblicza długości odcinków w figurach 
geometrycznych stosując twierdzenie Pitagorasa: 
- wysokość rombu 

- wysokość trapezu 

- przekątna prostokątna 

- boki czworokątów oraz trójkątów 

5.Twierdzenie Pitagorasa z wykorzystaniem węzłów 
na sznurze. 

6.Wybór form prezentacji. 

2 miesiące Jacek 

Wacek 

Monika 

Kasia 

Internet 

Podręcznik 

Encyklopedia 

matematyczna 

 

Grupa III: Tw. Pitagorasa w układzie współrzędnych 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Źródła informacji 
1.Zaznacza w układzie 
współrzędnych punkty 

2 miesiące Marysia 

Marcin  

Internet 

Podręcznik 
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o danych 

współrzędnych. 
2.Oblicza długości 
odcinków w układzie 
współrzędnych 

3.Oblicza pola i 

obwody figur w 

układzie 
współrzędnych. 
4.Wybór form 
prezentacji. 

Dawid Encyklopedia matematyczna 

 

Grupa IV: Obliczanie pól i obwodów z wykorzystaniem trójkątów o kątach 450
, 45

0
, 90

0
 oraz 30

0
, 60

0
, 

90
0
 

Zadanie Termin Odpowiedzialni Źródła informacji 
1.Wyprowadza wzór na przekątną kwadratu. 
2. Wyprowadza wzór na wysokość trójkąta 
równobocznego oraz jego pole. 
3.Korzysta z zależności boków w trójkątach o 
kątach 450

, 45
0
, 90

0
 oraz 30

0
, 60

0
, 90

0
. 

4.Oblicza pola i obwody trójkątów i 
czworokątów stosując zależności boków w 
trójkątach o kątach 450

, 45
0
, 90

0
 oraz 30

0
, 60

0
, 

90
0
. 

5.Wybór form prezentacji. 
 

2 miesiące Jasio 

Stasio 

Agata 

Paulina 

Internet 

Podręcznik 

Encyklopedia 

matematyczna 

 

Kontrakt 

 Kontrakt na wykonanie projektu edukacyjnego z zakresu matematyki pod tytułem:              
                                                         Twierdzenie Pitagorasa. 

W dniu 1 października 2010 r został zawarty kontrakt pomiędzy  
uczniami  kl. II gimnazjum i nauczycielem matematyki ( imię i nazwisko). 

Na mocy niniejszego kontraktu: 

1. Z chwilą podpisania umowy rozpoczyna się realizacja projektu.  
2. Grupy akceptują temat projektu oraz zadania do wykonania dla poszczególnych grup. 
3. Grupy zobowiązują się do systematycznego przedstawiania osiągnięć przy wykonywaniu 

projektu. 

4. Nauczyciel matematyki podejmuje opiekę merytoryczną nad grupami wykonującymi projekt 
edukacyjny. 

5. Nauczyciel ma prawo do kontroli dokumentów prowadzonych w czasie realizacji projektu. 
6. Nauczyciel matematyki ustala terminy kolejnych konsultacji: 

I konsultacja – na kółku matematycznym np. w środę, następne co 2 tygodnie. 
      7. Uczniowie uczestniczący w projekcie zobowiązują się do publicznej prezentacji  
            projektu w wybranej przez siebie formie. 

8. Termin zakończenia projektu tj. publicznej prezentacji realizacji projektu ustala się na dzień 1 
grudnia 2010 r.  

9. Czas prezentacji projektu 1 godzina ( 60 minut) – każda grupa po 15 minut. 
10.   Kryteria oceny. 

       Ocenie podlegają następujące obszary: 
          - Wybór tematu projektu                                                                   - 3 pkt. 

          - zbieranie (dobór źródeł informacji)                                               - 3 pkt. 

          - systematyczność realizacji projektu                                                - 3 pkt. 

          - Opracowywanie materiałów (przetwarzanie materiałów)              - 4 pkt. 
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          - prezentacja (przedstawienie zamierzonych celów)                         - 4 pkt. 

          - praca w grupie (podejmowanie decyzji, wykonywane zadania)     - 3 pkt. 

                                                            łączna ilość punktów                        20 punktów 

          punktacja: 0 – 5      -  niedostateczny 

                            6 – 9      - dopuszczający 

                            10 – 14 -  dostateczny 

                            15- 17   -  dobry 

                            18 – 20  - bardzo dobry 

                            powyżej 20 punktów 

Podpisy akceptujących treść kontraktu: 
Grupa I: Karty z życia Pitagorasa, tw. Pitagorasa i jego dowód. 
1. Ania   - ........................ 

2. Gosia - ........................ 

3. Ewa   - ........................ 

Grupa II: Trójkąty pitagorejskie i zastosowanie w praktyce. 
1.Jacek      - ........................ 

2. Krzyś    - ........................ 
3. Monika - ........................ 

4. Kasia    - ........................ 

Grupa III: Tw. Pitagorasa w układzie współrzędnych. 
1. Marysia - ........................ 

2. Marcin  - ........................ 

3. Dawid   - ........................ 

Grupa IV: Obliczanie pól i obwodów z wykorzystaniem trójkątów o kątach 450
, 45

0
, 90

0
 oraz 30

0
, 60

0
, 

90
0
. 

1. Jasio     - ........................ 

2. Stasio   - ........................ 

3. Agata    - ........................ 

4. Paulina - ........................ 

Nauczyciel matematyki .............................................. 

                                    (imię i nazwisko) 
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